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Dane ogólne

Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego przedstawiono za okres od 117 Zjazdu

w Gnieźnie 8 września 2017 roku do 118 Zjazdu w Supraślu 16 czerwca 2018 roku. Towarzystwo

działa przez 19 oddziałów terenowych i liczne koła terenowe im podporządkowane. Zgodnie 

z danymi zawartymi w sprawozdaniach oddziałów PTL liczy obecnie 5241 członków, w tym 751

kobiet, 414 emerytów, 122 uczniów, 103 studentów i 200 pracowników naukowych. W porówna−

niu z poprzednim okresem sprawozdawczym nastąpił wzrost liczby członków o 71 osób. Do PTL

należą leśnicy, naukowcy, studenci, uczniowie i przedstawiciele innych zawodów. W strukturze

Towarzystwa pracuje 8 komisji problemowych i 4 komisje funkcjonalne. Godność Członka Hono−

rowego PTL ma 28 osób.

Realizacja uchwały 117 Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL 
w Gnieźnie

Uchwała 117 Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego z 8 września 2017 roku zawiera

szereg stwierdzeń, postulatów i poglądów dotyczących problemów związanych z gospodarką leśną

i ochroną przyrody w lasach w kontekście oczekiwań społecznych. Poszczególne punkty Uchwały

nie mają charakteru uwag nakazowych do wykonania przez Zarząd Główny i całe Towarzystwo.

Stanowią one stwierdzenia i oceniają zależności pomiędzy wymogami gospodarki leśnej i prawami

ochrony przyrody. Poszczególne wnioski mają charakter spostrzeżeń wytyczających kierunki dzia−

łalności Towarzystwa i wskazówek realizacji wymienionych propozycji.

Uchwała w punkcie 2 zwraca uwagę na niezrozumienie przez niektóre kręgi społeczne

podstawowych pojęć z zakresu nauk leśnych i praktyki leśnej. PTL, zgodnie z wynikami badań

w ekosystemach leśnych, zwraca szczególną uwagę na wyższość metod ochrony czynnej nad

ochroną bierną w zachowaniu bogactwa gatunkowego na terenach leśnych. Kolejny raz PTL

podkreśla, że na wielu wybranych i określonych obszarach leśnych, m.in. w Puszczy Białowie−

skiej, należy stosować obydwa sposoby ochrony przyrody.

W punkcie 3 Uchwały PTL deklaruje podjęcie się roli inicjatora rozmów, spotkań i debat

dotyczących miejsca ochrony przyrody w ekosystemach leśnych, w tym na terenach, na których

prowadzona jest gospodarka leśna. W okresie sprawozdawczym przedstawiciele PTL uczestni−

czyli w wielu debatach organizowanych przez różne instytucje, dotyczących oczekiwań społecz−

nych na styku gospodarki leśnej i ochrony przyrody. Spotkania takie odbywały się na szczeblu

krajowym, lokalnym i regionalnym. Prof. Andrzej Grzywacz i prof. Tomasz Zawiła−Niedźwiecki

oraz członkowie PTL zabierali głos w sprawie Puszczy Białowieskiej na zebraniu Wydziału Nauk

Biologicznych i Rolniczych PAN oraz na Zgromadzeniu Ogólnym PAN. Współdziałali w przy−

gotowaniu przez te gremia wyważonych i merytorycznych stanowisk.

Przypominając w punkcie 5 Uchwały, że edukacja ekologiczna młodzieży prowadzona jest

przez szkolnictwo podstawowe i średnie w sposób niezapewniający uzyskania przez absolwentów

tych szkół wiedzy w stopniu pożądanym, PTL poprzez edukację i uwagi nadsyłane do programów
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szkolnych przypominało, że gospodarka leśna w Lasach Państwowych prowadzona jest w sposób

trwale zrównoważony, godząc koegzystencję funkcji produkcyjnych, ochronnych i społecznych

lasów.

Zgodnie z punktem 7 Uchwały PTL nie tylko zainicjowało, ale również przygotowało sze−

roki program akcji zakładania nowych nasadzeń (aleje, skwery, zieleńce, grupy drzew) dla upa−

miętnienia 100 rocznicy odzyskania niepodległości po okresie zaborów. W ramach tego programu

każdy oddział PTL opracował regionalne obchody tej rocznicy. Uroczystości zostały zaplano−

wane na lata 2017−2021, a nasadzenia będą wykonane w kilkuset miejscach.

Zgodnie ze sprawozdaniami Zarządu Głównego, komisji, oddziałów i kół PTL relacje po−

między gospodarką leśną a ochroną przyrody oraz oczekiwania społeczne dotyczące metod

ochrony ekosystemów leśnych są bardzo istotnym zagadnieniem, któremu członkowie

Towarzystwa poświęcają wiele uwagi. Wnioski zawarte w Uchwale ze 117 Zjazdu Delegatów

Polskiego Towarzystwa Leśnego były realizowane w okresie sprawozdawczym przez: Zarząd

Główny, oddziały, koła i wszystkich członków Towarzystwa, co opisano w przedłożonym spra−

wozdaniu. Wszystkie wnioski z 117 Zjazdu PTL zostały przesłane do leśnej prasy branżowej,

władz Ministerstwa Środowiska oraz Dyrekcji Generalnej i Regionalnych Dyrekcji LP.

Działalność Zarządu Głównego i Prezydium 

Zarząd Główny liczy 29 osób i został powołany na cztery lata (2014−2018) na 114 wyborczym

Zjeździe Delegatów Oddziałów PTL w Zielonej Górze. Niniejsze sprawozdanie jest ostatnim

w obecnej kadencji ZG PTL. W okresie od ostatniego Zjazdu w Gnieźnie odbyły się dwa po−

siedzenia ZG: w Warszawie (28 listopada 2017) i w Supraślu (13 czerwca 2018). Członkowie

Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego spotykali się w aktualnych sprawach doty−

czących działalności Towarzystwa w całym okresie sprawozdawczym.

Na roboczych spotkaniach Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego omówiono

następujące zagadnienia: sprawy organizacyjne 118 Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Su−

praślu oraz sesji naukowej towarzyszącej Zjazdowi (14−15 czerwca 2018); program merytoryczny

sesji naukowej „Gospodarka w lasach na gruntach porolnych” towarzyszącej 118 Zjazdowi

Delegatów Oddziałów; funkcjonowanie i trudności w działalności komisji problemowych i funk−

cjonalnych; reorganizacja komisji problemowych działających przy Zarządzie Głównym; wstępne

ustalenie miejsca, terminu i tematyki 119 Zjazdu Towarzystwa na terenie Oddziału Szczecinek;

działania zwiększające liczbę członków w najmniej licznych oddziałach (np. Kraków i Zielona

Góra); omówienie realizacji prac oddziałów i Zarządu Głównego w latach 2017 i 2018; plany pracy

na rok 2018; informacja o raporcie w sprawie oceny prowadzenia gospodarki finansowej przez

PTL; odsłonięcie pomnika pierwszego dyrektora LP Adama Loreta w Warszawie; rozliczenie

kosztów budowy pomnika dyrektora Adama Loreta i podjęcie uchwały o przeznaczeniu pozostałej

kwoty na cele statutowe Towarzystwa; inicjatywa PTL uczczenia wspólnie z LP 100 rocznicy

odzyskania niepodległości w formie założenia na terenie każdego Oddziału nowych zadrzewień

(skwery, małe zieleńce, aleje itp.); propozycje wydawnicze Towarzystwa; kontakty PTL z towa−

rzystwami leśnymi w innych krajach; strona internetowa Towarzystwa; sprawy finansowe i mery−

toryczne miesięcznika „Sylwan”; aktualne problemy leśnictwa i LP; stan liczbowy członków

Towarzystwa oraz opłat składek i wpłat darowizn od nadleśnictw; dyskusja o kandydatach do

Medalu „Pro Bono Silvae” oraz członkostwa honorowego Towarzystwa; sprawy bieżące PTL.

Prezydium ZG PTL w okresie od września 2017 roku do maja 2018 roku opiniowało i zgłosiło

uwagi do sześciu aktów prawnych dotyczących leśnictwa i łowiectwa przesłanych do konsultacji

przez Ministra Środowiska. 
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Prof. A. Grzywacz jako przewodniczący ZG PTL jest przedstawicielem Towarzystwa 

w Kolegium Lasów Państwowych, w Prezydium Państwowej Rady Ochrony Przyrody oraz Pre−

zydium Rady Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN. W okresie sprawozdawczym repre−

zentował PTL w licznych spotkaniach, imprezach i uroczystościach opisanych w sprawozdaniu

przedstawionym w formie drukowanej na 118 Zjeździe PTL.

W biurze pracowały 2 osoby: pani Krystyna Okrutnik, zatrudniona na etacie, oraz pani

Elżbieta Orlińska – jako księgowa na umowę−zlecenie. 

W bibliotece PTL zgromadzono 2185 książek, w tym 11 starodruków. Gromadzone są też

czasopisma – 78 tytułów w 2257 rocznikach, głównie z zakresu nauk leśnych w Polsce i na

świecie (stan na koniec grudnia 2017 roku). 

Działalność wydawnicza Towarzystwa

Czasopismo „Sylwan” wydawane jest przez Towarzystwo od 1820 roku (wychodzi od 198 lat).

W ocenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Sylwan” otrzymał 15 punktów, a impact

factor (IF) za rok 2017 wynosi 0,623. Czasopismo przez cały okres wydawania służy podnosze−

niu wiedzy leśnej. Zawiera artykuły naukowe recenzowane, artykuły informacyjne z życia PTL

i recenzje. Do każdego artykułu dołączone są w języku angielskim: tytuł, wykaz słów kluczo−

wych i abstrakt. Każdy zeszyt rozpowszechniany jest w objętości około 5,5 arkusza drukar−

skiego. Nakład „Sylwana” wynosi 1230 egzemplarzy, w tym: 1000 egzemplarzy zakupione przez

LP, 104 – prenumerata, 60 – wymiana międzynarodowa, 41 – wymiana krajowa, 25 – Rada

Programowa i Komitet Redakcyjny. Poprzez CILP dociera do wszystkich nadleśnictw. Ponadto

wysyłany jest do 60 ośrodków i bibliotek naukowych w 31 krajach na wszystkich kontynentach.

„Sylwan” wpisany jest na listę filadelfijską (ISI Master Journal List) – prestiżową listę czasopism

naukowych, opracowaną i aktualizowaną przez Institute for Scientific Information. Jest indek−

sowany przez Science Citation Index Expanded (SciSearch), Journal Citation Reports/Science

Edition, CAB International, Polish Scientific Journal Contents oraz Index Copernicus

International. 

W okresie sprawozdawczym (wrzesień 2017 − czerwiec 2018) ZG PTL wydał następujące

publikacje (nie licząc wydawnictw zrealizowanych przez oddziały): „Nadleśniczy i nie tylko” 

– Bohdan Ważyński, wydanie II, 2018 rok; zeszyt materiałów z konferencji naukowej „Aktywne

metody ochrony lasu przed zwierzyną w nadleśnictwach o wysokich stanach jeleniowatych na

przykładzie Nadleśnictwa Bytnica” – wydawnictwo sfinansowane ze środków Nadleśnictwa

Bytnica i PTL, luty 2018 roku; „Gospodarka w lasach na gruntach porolnych” – praca zbiorowa,

materiały referatowe z sesji naukowej, Supraśl, 14−16 czerwca 2018 roku.

Działalność komisji Zarządu Głównego

Przy ZG PTL działają następujące komisje problemowe:

– Dziedzictwa i Historii Leśnictwa – przewodniczący dr hab. Jarosław Szaban, 

– Ekonomki Leśnictwa – dr hab. Janusz Kocel,

– Gospodarowania Zasobami Leśnymi – mgr inż. Krzysztof Rostek,

– Łowiectwa – dr inż. Janusz Mikoś,

– Ochrony Lasu – prof. dr hab. Tomasz Mokrzycki,

– Ochrony Przyrody – dr inż. Marek Maciantowicz,

– Polityki i Prawa Leśnego – dr inż. Janusz Dawidziuk, 

– Urządzania Lasu – dr inż. Stanisław Zajączkowski.
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ZG PTL wspomagają następujące komisje funkcjonalne:

– Komunikacji Społecznej – wakat,

– Odznaczeń – prof. dr hab. Jan Głaz,

– Organizacyjna – mgr inż. Bogdan Gieburowski,

– Współpracy z Zagranicą – prof. dr hab. Jerzy Modrzyński.

KOMISJA DZIEDZICTWA I HISTORII LEŚNICTWA. Głównym przedsięwzięciem zrealizowanym w okre−

sie sprawozdawczym było zorganizowanie spotkania dla leśników – właścicieli prywatnych kolekcji

leśnych. 22 września 2017 roku odbyło się w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie seminarium

„Prywatne Kolekcje Leśne”, w którym wzięło udział około 30 osób. Swoje kolekcje przedstawili

w prezentacjach: Kazimierz Kaczmarczyk – Nadleśnictwo Myślenice; Teresa i Roch Kaczorowscy

– Nadleśnictwo Karwin; Krzysztof Łaziuk – Nadleśnictwo Supraśl; Marek Maciantowicz – RDLP

Zielona Góra; Mateusz Modrzejewski – Nadleśnictwo Baligród; Marek Nowak – Nadleśnictwo

Międzychód; Tomasz Skowronek – RDLP Szczecinek; Andrzej Solak – Nadleśnictwo Płytnica;

Andrzej Stróżczyński – Nadleśnictwo Świebodzin; Bogusław Szwichtenberg – Nadleśnictwo

Krzystkowice oraz Adrian Talaśka – Nadleśnictwo Woziwoda. W trakcie seminarium wygłoszone

zostały 4 zamawiane referaty: dr Benedykt Roźmiarek „Ośrodek Kultury Leśnej – wczoraj 

i dziś”; dr Magdalena Zamojska−Laine i Cezary Zamojski „Jak i dlaczego cyfryzować polską kul−

turę leśną? Dobre praktyki i wskazówki z badania dotyczącego cyfrowego dziedzictwa kulturo−

wego i małych muzeów w Finlandii”; dr Arkadiusz Wagner „Odkrycie na strychu – jak się

zachować? Uwagi na temat pożądanych postaw kolekcjonerskich wobec zabytków i (jeszcze)

nie−zabytków”; mgr inż. Krzysztof Łaziuk: „W pamięci pozostało, a las przechował. Kopna Góra

– miejsce, w którym rok 1831 spotkał się z rokiem 1863”. Celem spotkania była wymiana do−

świadczeń kolekcjonerów mających w zbiorach eksponaty związane z leśnictwem. Jego uczest−

nicy wyrazili zadowolenie z faktu, że nastąpiła integracja ich środowiska. Uznano też, że spotkania

takie powinny odbywać się cyklicznie. Wymiernym efektem seminarium powinna stać się wydana

przez Polskie Towarzystwo Leśne monografia „Prywatne kolekcje leśne”. Potwierdzono pilną

potrzebę stworzenia Centrum Dziedzictwa i Historii  Leśnictwa (najlepiej w OKL Gołuchów),

które gromadziłoby wszystkie wydawnictwa z zakresu historii lasów i leśnictwa. Przewodniczący

KDiHL przekazał na ręce dyrektora OKL Gołuchów oryginał publikacji autorstwa Juliana Ra−

falskiego „O potrzebie polskiego muzeum leśnictwa” (Roczniki Nauk Rolniczych i Leśnych

tom XLIV, 1938). Seminarium zostało sfinansowane przez PTL.

KOMISJA EKONOMIKI LEŚNICTWA. W okresie sprawozdawczym Przewodniczący reprezentował

Komisję oraz wziął udział w radzie programowej XI Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej

„Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” w dniach 1−3 września 2017 roku w Tleniu. Tematem

przewodnim konferencji była czynna ochrona środowiska przyrodniczego, szczególnie w ekosys−

temach leśnych, i działania na rzecz trwałego kształtowania różnorodności biologicznej w lasach,

a także zagadnienia związane z ochroną przeciwpożarową lasów. 

Przewodniczący Komisji wygłosił 23 lutego 2018 roku dla słuchaczy Studiów Podyplomo−

wych SGGW pierwszy z cyklu wykładów poświęconych sektorowi usług leśnych w Polsce i na

świecie „Systemy zarządzania jakością w Lasach Państwowych”. 

Przewodniczący Komisji brał udział w radzie naukowej ekonomiczno−leśnej konferencji

„Teoretyczne i praktyczne problemy wyceny nieruchomości leśnych”, która odbyła się w dniach

18−20 października 2017 roku w Kołobrzegu. Głównym organizatorem konferencji była Katedra

Ekonomiki Leśnictwa Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, z którą
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Komisja Ekonomiki i Polityki Leśnej PTL współpracuje. Przewodniczący Komisji rozpoczął

pracę w radzie naukowej XII Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną

przyrody w lasach” organizowanej przez Wyższą Szkołę Zarządzania Środowiskiem w Tucholi 

w miejscowości Fojutowo. 

KOMISJA GOSPOAROWANIA ZASOBAMI LEŚNYMI. Komisja organizowała konferencje, seminaria, szko−

lenia i odczyty lub wspólnie z oddziałami oraz jednostkami organizacyjnymi LP współpracowała

przy ich przygotowywaniu. Przedstawiciele Komisji biorą bezpośredni udział w pracach wielu

rad społecznych i naukowych (m.in. Rada Arboretum w Sycowie, OKL Gołuchów, Instytut Den−

drologii PAN w Kórniku) oraz przy organizowanych konferencjach, seminariach i warsztatach

edukacyjnych. Komisja włączyła się również w opracowanie koncepcji obchodów 100−lecia od−

zyskania przez Polskę niepodległości. Zebrano i zestawiono propozycje działań w ciągu najbliż−

szych pięciu lat na terenie całego kraju. Propozycje, które wpłynęły z 19 oddziałów terenowych,

dotyczyły głównie akcji związanych z sadzeniem pojedynczych drzew, zakładaniem alei oraz

rocznicowych upraw. Obchody organizowane będą we współpracy z jednostkami samorządu

terytorialnego oraz LP. Wspólnie z CILP podjęto też próbę uzyskania patronatu honorowego

Prezydenta RP, która zakończyła się niepowodzeniem. Jako przyczynę odmowy Kancelaria

Prezydenta podała zbyt dużą liczbę lokalizacji, w jakich odbywać się będą imprezy, a także brak

konkretnych dat organizowanych uroczystości. Komisja współpracuje też na bieżąco z LP, a jej

Przewodniczący bierze udział (również z racji zajmowanego stanowiska) w spotkaniach organizo−

wanych przez LP (spotkania z NGO, przedstawicielami przemysłu drzewnego, samorządu tery−

torialnego, Kolegium LP). Członkowie Komisji uczestniczyli również w konferencjach i sesjach

wyjazdowych organizowanych przez oddziały terenowe PTL.

Komisja Zagospodarowania Lasu deklaruje do końca 2018 roku aktywną pracę nad propo−

zycjami zmian Ustawy o leśnym materiale rozmnożeniowym oraz Ustawy o lasach.

KOMISJA ŁOWIECKA. Posiedzenia Komisji Łowieckiej PTL odbywały się w następujących ter−

minach: 

– w dniach 13−15 października 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Połczyn (RDLP Szcze−

cinek). Na spotkaniu omówiono aktualną sytuację polskiego łowiectwa i planowane

kierunki zmian prawa łowieckiego, wypracowano katalog dobrych praktyk łowieckich na

polowaniach, a także zapoznano się ze specyfiką OHZ Nadleśnictwa Połczyn;

– w dniach 19−20 stycznia 2018 roku na terenie Nadleśnictwa Zamrzenica (RDLP Toruń).

Na spotkaniu omówiono problemy związane z konieczną redukcją dzików ze względu na

ASF, projekt procedowanej w Sejmie RP Ustawy Prawo Łowieckie, a także omówiono

pola współpracy z Polskim Towarzystwem Łowieckim i Stowarzyszeniem „Matecznik”.

Omówiono przygotowany do opublikowania w czasopiśmie „Las Polski” artykuł na te−

mat wpływu nadmiernej liczebności jeleniowatych na ekosystemy leśne oraz problem

kosztów ochrony lasu przed zwierzyną. Zaproponowano sposoby postępowania oraz wyj−

ścia z narastającej od wielu lat konfliktowej sytuacji.

Komisja Łowiecka PTL opiniowała następujące projekty rozporządzeń MŚ: zmieniającego roz−

porządzenie w sprawie określenia okresów polowań na zwierzęta łowne; zmieniającego rozporzą−

dzenie w sprawie rocznych planów łowieckich i wieloletnich łowieckich planów hodowlanych;

zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków wykonywania polowania 

i znakowania tusz oraz zmieniającego rozporządzenie w sprawie ustalenia listy gatunków zwierząt

łownych.
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Członkowie Komisji PTL wzięli udział w zorganizowanym przez RDLP Szczecinek i Sto−

warzyszenie „Matecznik” seminarium „Problemy z dzikimi zwierzętami w miastach, rezerwatach

przyrody i parkach narodowych, na drogach, obwodnicach i lotniskach”, które odbyło się 15 marca

2018 roku w Szczecinku. 

KOMISJA POLITYKI I PRAWA LEŚNEGO. Jednym z głównych zadań Komisji jest przygotowywanie

opinii PTL w procesie stanowienia i nowelizacji prawa leśnego oraz prawa powiązanego z leś−

nictwem. Aktywność w tym obszarze jest w głównej mierze uzależniona od woli prowadzenia

konsultacji społecznych przez stanowiących prawo. W okresie sprawozdawczym Komisja przy−

gotowała w drodze debaty projekty stanowiska PTL do następujących aktów prawnych przesła−

nych przez Departament Leśnictwa Ministerstwa Środowiska do zaopiniowania:

– projekt Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie wzorów mundurów leśnika i oznak

dla osób uprawnionych do ich noszenia – projekt rządowy;

– projekt ustawy o zmianie ustawy o lasach, dotyczący wprowadzenia do polskiego prawa

narzędzia społecznej kontroli nad gospodarką leśną prowadzoną przez Lasy Państwowe

oraz zapewnienia dodatkowych środków na finansowanie działań związanych z ochroną

przyrody (propozycja obciążenia LP nowym, dodatkowym podatkiem) – projekt zgło−

szony przez grupę posłów Nowoczesnej;

– projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie przyrody, dotyczący procesu tworzenia i po−

większania parków narodowych w Polsce oraz aktywnego angażowania w proces ich powsta−

wania szerokiego grona interesariuszy, w szczególności lokalnych społeczności – projekt

zgłoszony przez grupę posłów Nowoczesnej;

– projekt ustawy o zmianie ustawy o lasach oraz niektórych innych ustaw, dotyczący głów−

nie utworzenia spółki Polskie Domy Drewniane oraz spraw zmiany granic parku narodo−

wego i nabywania z mocy prawa użytkowania wieczystego nieruchomości. Projekt ten

budzi wiele wątpliwości co do roli Lasów Państwowych.

Szczególnie daleko idące i budzące poważne zastrzeżenia merytoryczne są dwa projekty zgło−

szone przez grupę posłów klubu parlamentarnego Nowoczesnej. Komisja w drodze szerokiej

debaty, na odrębnym posiedzeniu, przygotowała stanowisko PTL w tej sprawie.

KOMISJA URZĄDZANIA LASU. Spośród działań członków Komisji należy wymienić następujące:

– udział w pracach zespołów oraz w seminariach i konferencjach o zasięgu krajowym i regio−

nalnym dotyczących w szczególności urządzania lasu, gospodarki leśnej, systemów infor−

macji przestrzennych, możliwości wykorzystywania informacji zawartych w Banku Danych

o Lasach, prognozowania rozwoju zasobów leśnych oraz możliwości pozyskania drewna

w lasach różnych form własności, a także związanych z rozliczaniem emisji i pochłania−

nia gazów cieplarnianych w leśnictwie;

– udział w naradach roboczych oraz w pracach zespołów specjalistów dotyczących spraw

międzynarodowych, m.in.: udział w posiedzeniach dotyczących spotkania polsko−rosyj−

skiej grupy roboczej organizowanego przez Rosję (wrzesień 2017, Ministerstwo Środo−

wiska); monitorowania zrównoważonej gospodarki leśnej UNECE/FAO (luty 2018, Tbilisi);

statystyki produktów leśnych FAO, statystyki, ekonomii i zarządzania (marzec 2017, Ge−

newa); udział w pracach międzynarodowych zespołów/grup eksperckich, w tym związa−

nych z obchodami Czwartego Europejskiego Tygodnia Leśnego połączonymi ze wspólną

Sesją Komitetu ds. Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego EKG ONZ i Europejskiej Komisji

Leśnej FAO „Las 2017” (październik 2017, Warszawa); Paneuropejskie Wskaźniki Zrów−
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noważonej Gospodarki Leśnej (marzec 2018, Wiedeń); udział w spotkaniu w ramach pro−

jektu COST−CLIMO dotyczącego zarządzania lasami w obszarach górskich, mającego na

celu wypracowanie wytycznych i narzędzi, które będą mogły być wykorzystywane przez

właścicieli lasów lub zarządzających lasami w Europie (12−15 lutego 2018, Sofia);

– kontynuacja prac związanych z realizacją tematów dotyczących Leśnych Gospodarstw

Węglowych tworzonych zgodnie z zarządzeniami Dyrektora Generalnego LP.

KOMISJA WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ. Decyzję o reaktywowaniu Komisji Współpracy z Zagranicą,

jako jednej z komisji funkcjonalnych PTL, podjął Zarząd Główny 21 czerwca 2017 roku, powie−

rzając tę misję prof. Jerzemu Modrzyńskiemu. Pierwsze spotkanie nowej Komisji (liczącej 14 osób)

odbyło się 24 listopada 2017 roku w Warszawie. Jej skład osobowy, przyjęte zasady i kierunki

działania oraz plany na najbliższy czas opublikowano na stronie internetowej PTL w zakładce:

O nas/Komisje. 

W dniach 17−21 maja 2017 roku prof. Dariusz Gwiazdowicz i prof. Jerzy Modrzyński repre−

zentowali PTL na 68 Zjeździe Niemieckiego Towarzystwa Leśnego (NTL), który odbył się 

w Ratyzbonie. Uczestniczyło w nim około 1200 osób. Równolegle do 68 Zjazdu NTL odbyło się

spotkanie Europejskiej Sieci Leśnej (European Forest Network, EFN). Spotkania te zostały

zainicjowane przed dwudziestu laty, a ich celem jest wymiana doświadczeń między towarzy−

stwami leśnymi w Europie. Na spotkaniu w Ratyzbonie obecni byli (poza delegacją PTL) przed−

stawiciele towarzystw leśnych z Austrii, Islandii, Estonii, Finlandii, Litwy, Niemiec, Szwecji 

i Węgier. Przedstawiciele PTL uczestniczyli w nim po raz pierwszy. Pod koniec obrad uzgod−

niono, że w 2018 roku spotkanie EFN odbędzie się na przełomie maja i czerwca w Polsce, w OKL

Gołuchów.

W roku 2017 w wymianie międzynarodowej uczestniczyły Oddział Nadnotecki PTL oraz

Towarzystwo Leśne Meklemburgii−Pomorza Przedniego. Grupy z obu stron liczyły po 8 osób.

Polscy leśnicy byli przyjmowani w Niemczech w dniach 19−23 czerwca 2017 roku. W organizację

zaangażowane były głównie Ursula Rüping i Margrit Bemman. Program pobytu w Niemczech

był przygotowany bardzo starannie, uczestnicy wymiany zyskali więc wiele pod względem za−

wodowym i przywieźli do kraju bardzo pozytywne wrażenia. Leśników niemieckich przyjęto 

w Polsce w dniach 11−15 września 2017 roku. Organizacją wymiany zajmowali się głównie Sła−

womir Kmiecik i Krzysztof Nagórski. Przygotowanie i realizacja programu dla grupy niemiec−

kiej w Polsce zarówno pod względem zawodowym, jak też kulturowym i towarzyskim były

wzorowe, a goście wyrażali podziw dla naszych lasów oraz fachowości i gościnności gospodarzy.

Od połowy lutego 2017 roku partnerem prof. Jerzego Modrzyńskiego w zakresie współ−

pracy między Polskim i Niemieckim Towarzystwem Leśnym jest Matthias Völker. Z jego inicja−

tywy w dniach 12−13 października 2017 roku odbyło się w Poznaniu spotkanie, w którym oprócz

obu aktualnych koordynatorów udział wzięli: Marcus Kühling (sekretarz Niemieckiego Towa−

rzystwa Leśnego), Hanno Müller−Bothen (były koordynator) oraz Ingrid Beitzen−Heineke.

Przedmiotem spotkania było określenie możliwości i perspektyw dalszej współpracy w aktual−

nych warunkach polityczno−gospodarczych. Wyrażono wolę kontynuowania corocznej wymiany

i dalszej współpracy, trwającej nieprzerwanie przez dziesiątki lat.

Działalność oddziałów PTL

Towarzystwo prowadzi działalność na terenie Polski przez 19 oddziałów terenowych. W okresie

sprawozdawczym odbyły się walne zebrania sprawozdawczo−wyborcze w sześciu oddziałach:

Ciechanowsko−Ostrołęckim (9 marca 2018), Gdańsk (13 kwietnia 2018), Łódź (6 kwietnia
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2018), Płock (29 listopada 2017), Szczecin (23 marca 2018) i Toruń (20 marca 2018). W Oddziale

Gdańsk nowym przewodniczącym został kol. Andrzej Gajowniczek, w Oddziale Toruń kol.

Alina Siedlecka, a w Oddziale Szczecin kol. Krzysztof Sielecki. W pozostałych czterech oddzia−

łach na kolejne czteroletnie kadencje wybrano dotychczasowych przewodniczących oddziałów.

Przewodniczącymi zarządów oddziałów PTL (czerwiec 2018 roku) są następujące osoby: 

Białystok – mgr inż. Marek Masłowski,

Ciechanowsko−Ostrołęcki – mgr inż. Stanisław Czarzasty,

Gdańsk – mgr inż. Andrzej Gajowniczek,

Katowice – mgr inż. Maria Łabno,

Kraków – dr inż. Józef Barszcz,

Krosno – mgr inż. Marek Marecki,

Lublin – mgr inż. Waldemar Czajka,

Łódź – mgr inż. Janusz Witkowski,

Nadnotecki – mgr inż. Sławomir Kmiecik,

Olsztyn – mgr inż. Paweł Artych,

Płock – mgr inż. Jacek Liziniewicz,

Szczecin – mgr inż. Krzysztof Sielecki,

Szczecinek – dr inż. Tomasz Skowronek,

Świętokrzysko−Radomski – mgr inż. Robert Płaski,

Toruń – mgr inż. Alina Siedlecka,

Warszawa – dr inż. Ireneusz Olejarski,

Wielkopolski – mgr inż. Jerzy Flisykowski,

Wrocław – mgr inż. Jarosław Góral,

Zielona Góra – mgr inż. Maciej Taborski.

Większość oddziałów prowadzi działalność za pośrednictwem kół, zorganizowanych głównie przy

nadleśnictwach. Częstość zebrań zarządów oddziałów była zgodna ze statutem i wynosiła od 2 do

6 zebrań w okresie sprawozdawczym.

Liczba członków Towarzystwa w okresie sprawozdawczym zwiększyła się o 71 osób: z 5170

do 5241. Najwięcej członków przybyło w oddziałach: Lublin (35 osób), Łódź (22 osoby), Nadno−

teckim (20 osób) oraz Białystok i Toruń (po 10 osób). Najliczniejsze osiem oddziałów, liczących

ponad 300 członków, to: Nadnotecki (641 członków), Lublin (576), Krosno (414), Katowice

(412), Wrocław (376), Toruń (369), Olsztyn (307) i Łódź (303). Do grupy oddziałów średnich,

liczących od 150 do 300 osób, należą: Warszawa (294), Białystok (257), Wielkopolski (242),

Ciechanowsko−Ostrołęcki (216) Szczecinek (201) i Gdańsk (183). Pozostałe pięć oddziałów

zrzesza od kilkudziesięciu do 150 osób: Szczecin (132), Świętokrzysko−Radomski (132), Płock

(65), Kraków (63) i Zielona Góra (58). Członkami Towarzystwa jest 414 emerytów (7,9%). Do

PTL należy również 122 uczniów techników leśnych (2,3%) i 103 studentów leśnictwa (2,0%).

W Towarzystwie działa 751 kobiet, co stanowi 14,3% ogólnej liczby członków. Członkami PTL

jest również 200 pracowników naukowych (3,8%).

ODDZIAŁ BIAŁYSTOK. Oddział liczy 257 członków. W okresie sprawozdawczym: zorganizowano

seminarium, na którym omówiono nowe projekty w PGL LP (w tym projekt Leśnych Gospodarstw

Węglowych) oraz zaprezentowano referat Nadleśniczego Nadleśnictwa Białowieża przybliżający

aktualną sytuację związaną z kornikiem drukarzem w Puszczy Białowieskiej; zapoczątkowano

działalność Koła przy Technikum Leśnym w Białowieży (24 członków); jesienią i wiosną uczest−

niczono w cyklicznym kiermaszu sadzonek „Las bliżej nas”, na którym organizowana jest akcja
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wydawania sadzonek drzew leśnych w zamian za zdaną makulaturę; uczestniczono we wspólnym

polsko−litewskim sadzeniu lasu zorganizowanym w Nadleśnictwie Suwałki; współorganizowano

konferencję poświęconą przedwojennej inicjatywie leśników z Białowieskiej Dyrekcji LP bu−

dowy kościoła rzymskokatolickiego w Białowieży (23 maja 2017). 

Wybrane działania kół terenowych:

– Koło „Puszcza Augustowska”: dystrybucja dwujęzycznych wersji (polsko−angielskich 

i polsko−litewskich) broszur informacyjnych „Las” z logo PTL; prace związane z planami

Koła na rok 2018, w tym m.in. wizyta w miejscowości Kamienna Stara, gdzie mieściła się

rezydencja Piotra Wiesiołowskiego Młodszego i do dziś stoi kościółek św. Anny z począt−

ków XVII wieku, będący najstarszą budowlą sakralną na Podlasiu. Koło analizowało mo−

żliwości ochrony i promocji tego cennego zabytku drewnianej architektury.

– Koło przy Nadleśnictwie Bielsk nie ogranicza się wyłącznie do działań miejscowych, 

a kontakty zawodowe promujące polskie lasy przekraczają granice naszego kraju. W 2018

roku Koło gościło grupę leśników białoruskich z Brześcia. PTL wspólnie z Nadleśnictwem

Bielsk prowadzi szeroko zakrojoną akcję edukacyjną w społeczeństwie, która pozwala na

przedstawianie prawdziwego obrazu lasów i pracy leśników, np. w ramach corocznego

uczestnictwa w sadzeniu lasu wraz z przedstawicielami różnych grup zawodowych, samo−

rządowców, służb mundurowych i innych. Członkowie Koła będący pracownikami nad−

leśnictwa prowadzą zajęcia i konkursy przyrodnicze dla młodzieży.

– Koło przy Nadleśnictwie Nowogród: oprowadzanie uczniów (około 150) po trasach ście−

żek edukacyjnych, wraz z wyjaśnianiem potrzeb i celów wielofunkcyjnej gospodarki

leśnej – zaangażowanych 5 członków Koła; udział w cyklicznych, lokalnych imprezach

kulturalnych (6 imprez w ciągu roku), podczas których członkowie Koła promowali zada−

nia wielofunkcyjnej gospodarki leśnej; współorganizowanie szkoleń z zakresu hodowli

lasu dla studentów (60 osób) Wydziału Leśnego SGGW – zaangażowanych 4 członków

Koła; udział w cyklicznych imprezach kulturalnych o zasięgu lokalnym (5−6 imprez 

w ciągu roku), podczas których członkowie Koła promowali nadleśnictwo oraz PGL LP.

Uczestnikom imprez przedstawiano zagadnienia związane z wielofunkcyjną gospodarką

leśną. 

– Koło „Puszcza Piska” w październiku zorganizowało wyjazd do Ostródy na wystawę leśną

i łowiecką Hubertus 2017. Celem wyjazdu było zapoznanie się z organizacją tematycz−

nych imprez edukacyjnych oraz sposobem przygotowania i prezentacji zagadnień z zakresu

gospodarki leśnej i łowieckiej na stoiskach edukacyjnych. 

– Koło „Bory Łomżyńskie” działające przy Nadleśnictwie Łomża podjęło następujące

działania: udział w odsłonięciu pomnika Danuty Siedzikówny „Inki’” w Nadleśnictwie

Browsk; przygotowanie i przeprowadzenie uroczystości regionalnych Dni Lasu „Łomża

2017”. W celu przybliżenia społeczeństwu ciekawych miejsc przyrodniczych i obszarów

leśnych Czerwonego Boru podjęto działanie na rzecz organizacji projektu „Poznaj Swój

Las – wielofunkcyjne narzędzie do leśnej aktywności i edukacji na bazie orienteeringu”

w kompleksie leśnym Czerwony Bór (leśnictwo Wygoda).

– Koło przy Nadleśnictwie Żednia: organizacja konferencji kończącej projekt „Rozwój

metapopulacji żubra w północno−wschodniej Polsce”, który realizowany był w latach

2014−2017 ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodar−

czego oraz Funduszu Leśnego. Konferencja odbyła się 10 marca 2017 roku w Akademii

Supraskiej. W trakcie wystąpień prelegenci przybliżyli sięgającą lat 70. ubiegłego wieku

historię odtworzenia populacji gatunku w Puszczy Knyszyńskiej; udział w akcji budowy
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stosów z rozkładającego się drewna (7 kwietnia 2017). Działanie ma na celu zwiększenie

zasobów martwego drewna w lesie, a tym samym zachowanie bioróżnorodności leśnej;

udział w akcji sadzenia lasu wraz z przedstawicielami lokalnych instytucji i urzędów 

(20 kwietnia 2017). Pod hasłem „Sadzimy 1000 drzew na minutę” posadzono 8 tys. drze−

wek – głównie sosnę; udział w „Święcie grzyba” w Sokolu (2 września 2017). Wrześniowy

festyn od lat przyciąga smakoszy regionalnych potraw oraz miłośników grzybobrania 

i lasów; udział w uroczystościach poświęcenia krzyża na mogile powstańczej z 1863 roku

(22 września 2017). Była to jednocześnie inauguracja obchodów 100 rocznicy odzyskania

przez Polskę niepodległości. Przy zbiorowej mogile na Górze Św. Anny koło Królowego

Mostu, w obecności Metropolity Białostockiego Arcybiskupa Tadeusza Wojdy, samorzą−

dowców, leśników oraz mieszkańców oddano hołd bohaterom zrywu niepodległościowego

z XIX wieku. Siedmiometrowy drewniany krzyż, który ustawiono na mogile staraniem

lokalnej społeczności i leśników, ma upamiętniać heroizm powstańców i przypominać

kolejnym pokoleniom o minionych tragicznych losach naszego kraju. 

– Koło „Puszcza Białowieska”. Nowym Przewodniczącym Koła został Tomasz Olejnicki.

Członkowie Koła ze zdziwieniem przyjęli informację, że w Białowieskim Parku Narodo−

wym nie mogą być dystrybuowane materiały o działaniach leśników z 3 puszczańskich

nadleśnictw. Stwierdzono, że edukacja na temat działań leśników w Puszczy powinna

być prowadzona w szerszych kręgach – pojawia się za mało rzetelnych informacji o podję−

tych działaniach, w szczególności w programach TVP1, TVP2 oraz niekomercyjnych

rozgłośniach Polskiego Radia. Na zebraniu Koła podkreślono, że błędy w podręcznikach

dla uczniów, chociażby o lesistości Polski, trzeba korygować i należy wystosować pismo

do Kuratorium Oświaty z wnioskiem o szersze konsultacje treści podręczników z mery−

torycznie odpowiednimi placówkami. Koło wystąpiło do Kapituły z postulatem nadania

Technikum Leśnemu w Białowieży Medalu „Pro Bono Silvae”, za szczególne zasługi dla

rozwoju leśnictwa.

– Koło przy Technikum Leśnym w Białowieży. Koło powołano Uchwałą nr 2 z dnia 22 maja

2017 roku ZO PTL w Białymstoku. Jego przewodniczącą została Anna Kulbacka. Koło

liczy 24 członków (5 nauczycieli i 19 uczniów). 23 maja 2017 roku w auli internatu TL 

w Białowieży zorganizowano konferencję: „Ku utrwaleniu polskości na Kresach... Zaan−

gażowanie leśników w powstanie parafii i budowę kościoła rzymskokatolickiego w Biało−

wieży, 1922−1939”. Została ona objęta patronatem honorowym Podsekretarza Stanu 

w Ministerstwie Środowiska – dr. inż. Andrzeja Koniecznego. Podczas konferencji została

otwarta wystawa plenerowa „Kościół w Białowieży. Projekt Borysa Zinserlinga”. W pro−

gramie konferencji znalazły się referaty: „Historia Dyrekcji Lasów Państwowych w Biało−

wieży” – prof. Andrzej Grzywacz; „Zaangażowanie leśników w powstanie parafii i budowę

kościoła w Białowieży w latach 1922−1939” – dr inż. Jarosław Krawczyk; „Kościół w stylu

narodowym – projekt Borysa Zinserlinga” – prof. Bogumiła Jędrzejewska; „Ojczyzną jest

również pamięć ludzka: Dziedzictwo kresowych pamiątek w białowieskim kościele” 

– mgr Anna Kulbacka. 21 listopada 2017 roku w auli internatu TL w Białowieży odbyło

się spotkanie poświęcone historii szkolnictwa leśnego. Było to IX spotkanie pod hasłem

„Ojczyzną jest również pamięć ludzka”. Wygłoszono wykłady: „Las obszarem wartości

społecznych” – prof. Andrzej Grzywacz oraz „Historia szkolnictwa leśnego w Polsce i w Bia−

łowieży w latach 1945−1951” – mgr Anna Kulbacka. Dla członków Koła organizowano też

wycieczki, warsztaty i spotkania. 8 czerwca 2017 roku odbyły się warsztaty entomolo−



854

giczne. Zajęcia przeprowadził prof. Tomasz Mokrzycki z Wydziału Leśnego SGGW 

w Warszawie. Koło zorganizowało wycieczkę do SGGW – spotkanie z przedstawicielami

Koła Naukowego Leśników SGGW−WL. Zorganizowano wykłady zaproszonych gości 

z placówek naukowych z terenu Białowieży dla wszystkich zainteresowanych (12−13

września 2017). Wykłady wygłosili też: dr Tomasz Samojlik (IBS PAN) „Ślady powstań

narodowych w Puszczy Białowieskiej” (13 października 2017) i Wojciech Sobociński

„Życie i działalność prof. J.J. Karpińskiego” (13 grudnia 2017).

– Koło „Quercus” przy Zamiejscowym Wydziale Leśnym Politechniki Białostockiej w Haj−

nówce było organizatorem lub współorganizatorem następujących inicjatyw: warsztaty

zielarskie przy współpracy z Kołem Naukowym Leśników dotyczące rozpoznawania ziół

oraz wytwarzania z nich produktów leczniczych i kosmetycznych. Składały się z sesji

terenowej i zajęć laboratoryjnych (24 kwietnia 2017), prowadząca – dr Ewa Pirożnikow;

„Zwierzęta w naturze i kulturze” – seminarium naukowe na ZWL PB w Hajnówce.

Odczyty na temat zwierząt wygłosili goście z Instytutu Biologii Ssaków PAN w Biało−

wieży, Białowieskiego Parku Narodowego, Muzeum Medycyny i Farmacji Uniwersytetu

Medycznego w Białymstoku oraz ZWL PB w Hajnówce (15 marca 2017); „Tropy i ślady

zwierząt leśnych” – wykład i warsztaty dla studentów ZWL PB oraz Uniwersytetu Trze−

ciego Wieku w Hajnówce, przy współpracy z Nadleśnictwem Hajnówka (marzec 2017). 

– Koło przy Nadleśnictwie Dojlidy razem z członkami Koła SITLiD przy Nadleśnictwie

Dojlidy opracowało projekt wspólnego banneru wizualizacyjno−informacyjnego promu−

jącego działalność PTL i SITLiD.

– Koło BULiGL Oddział w Białymstoku. Seminaria, w których członkowie Koła uczestni−

czyli bądź je organizowali: 29 września 2017 roku w Narewce, z referatami „Gospodarcza

aktywność człowieka – jej wybrane aspekty w relacji do obecnego stanu Puszczy

Białowieskiej” oraz „Czy działalność człowieka czyni Puszczę Białowieską »sztuczną«”

– Marek Ksepko; 5 stycznia 2018 roku w Nadleśnictwie Rudka z referatami na temat

Puszczy Białowieskiej – Janusz Porowski. 

– Koło PTL przy RDLP Białystok: udział w międzynarodowym sadzeniu lasu w Nadleśnic−

twie Suwałki. Wraz z grupą leśników z Polski i Litwy dokonano odnowienia powierzchni

na pograniczu polsko−litewskim; organizacja wystawy o historii budowy przez leśną

społeczność w Białowieży kościoła katolickiego pw. Św. Teresy; udział w seminarium nt.

dziejów Puszczy Białowieskiej oraz metod i sposobów jej odnowienia. Organizatorem

seminarium była NOT w Białymstoku.

ODDZIAŁ CIECHANOWSKO−OSTROŁĘCKI. W 2018 roku Oddział obchodzi 40−lecie powstania. 

W Oddziale działa 11 kół terenowych. Członkami PTL są głównie pracownicy nadleśnictw oraz

emeryci leśnicy. Obecnie Oddział liczy 216 członków. 9 marca 2018 roku odbyło się walne zebra−

nie sprawozdawczo−wyborcze członków Oddziału w Nadleśnictwie Płońsk, na którym wybrano

nowy Zarząd i Komisję Rewizyjną. Przewodniczącym na kolejną kadencję został Stanisław

Czarzasty. Po zebraniu sprawozdawczo−wyborczym odbyła się konferencja „Wybrane projekty

rozwojowe Lasów Państwowych”. Temat przedstawił Mariusz Błasiak, naczelnik Wydziału ds.

Koordynacji Wdrażania Projektów Rozwojowych z DGLP w Warszawie, omawiając następujące

projekty rozwojowe wdrażane w LP: Czynna ochrona cietrzewia na gruntach w zarządzie LP w la−

tach 2017−2022; Ochrona rybołowa Pandion haliaetus na wybranych obszarach SPA Natura 2000

w Polsce; Kompleksowy projekt ochrony żubra przez Lasy Państwowe; Rozwój łączności w Lasach

Państwowych – modernizacja sieci radiokomunikacji ruchomej lądowej; Pozyskanie koncesji na
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eksploatację kopalin własności nieruchomości gruntowej ze złóż na obszarach w zarządzie PGL LP;

Centrum szkolenia strzeleckiego Lasów Państwowych im. Jana Wendy w Plaskoszu k. Tucholi

oraz inne programy LP. Następnie nadleśniczy Nadleśnictwa Płońsk Tomasz Józwiak przed−

stawił koncepcję budowy nowej siedziby nadleśnictwa. W ubiegłym roku zaczęła funkcjonować

strona internetowa Ciechanowsko−Ostrołęckiego Oddziału PTL. W 2018 roku Oddział planuje

kilka konferencji, ze szczególnym uwzględnieniem uczczenia 100 rocznicy odrodzenia Polski po−

przez założenie nasadzeń i upraw leśnych na terenie nadleśnictw Dwukoły, Ciechanów i Przasnysz.

We wszystkich konferencjach uczestniczył Członek Honorowy PTL Zygmunt Pawłowski. Człon−

kowie Oddziału Ciechanowsko−Ostrołęckiego PTL w okresie sprawozdawczym uczestniczyli

ponadto w innych przedsięwzięciach związanych z realizacją celów statutowych Towarzystwa, 

w szczególności z działalnością edukacyjną i leśną społeczeństwa, a także upowszechniali tradycję

i kulturę leśną oraz reprezentowali środowisko leśników w społeczeństwie.

ODDZIAŁ GDAŃSK. Oddział liczy 183 członków. 6 lipca 2017 roku w Nadleśnictwie Kolbudy od−

była się narada terenowa zorganizowana przez członków PTL, której celem było przekazanie

doświadczeń dotyczących inicjowanych odnowień naturalnych sosny w warunkach Nadleśnictwa.

Zebranie rozpoczęto od prezentacji kamiennych kręgów znajdujących się na terenie leśnictwa

Babi Dół. Ciekawą historię miejsca pochówku ludności z plemienia Gotów z I wieku naszej ery

omówił Piotr Kamiński. Podczas narady zaprezentowano uprawę zachowawczą sosny ex situ oraz

bloki upraw pochodnych sosny zwyczajnej, przypominając jednocześnie zasady prowadzenia

tego typu obiektów. Przedstawiono także plantacyjną uprawę nasienną sosny zlokalizowaną 

w oddziałach 105n i 106g, którą z uwagi na prawidłowe zagospodarowanie wykorzystano podczas

produkcji filmu instruktażowego.

Z inicjatywy Koła PTL działającego przy Nadleśnictwie Kartuzy 11 grudnia 2017 roku odbyło

się seminarium hodowlane „Intensywność cięć pielęgnacyjnych w drzewostanach jodłowych”.

Ostatnie obserwacje intensywnych procesów naturalnego odnowienia jodły w lasach Nadleśnic−

twa Kartuzy oraz dobra kondycja dojrzałych osobników pozwalają wysunąć przypuszczenie 

o występujących tutaj odpowiednich warunkach klimatycznych dla rozwoju tego gatunku. Jako

prelegenta szkolenia zaproszono pracownika Nadleśnictwa Zagnańsk leśniczego leśnictwa

Adamów Roberta Jarosa, który od wielu lat zajmuje się hodowlą jodły. 

OddziaŁ Gdańsk PTL został wskazany przez Zarząd Główny PTL do organizacji wymiany

polsko−niemieckiej w ramach wieloletniej współpracy PTL – DFV. W dniach 13−19 maja 2018

roku planowana jest wizyta gdańskich leśników na zaproszenie Niemieckiego Towarzystwa Leś−

nego w Schleswig−Holstein. Pobyt niemieckich leśników na Pomorzu planowany jest w dniach

3−10 czerwca 2018 roku.

13 kwietnia 2018 roku odbyło się Walne Zebranie Delegatów Kół Oddziału, na którym zo−

stały wybrane nowe władze Oddziału.

Oddział Gdańsk podjął inicjatywę ZG PTL upamiętnienia 100 rocznicy odrodzenia Polski.

W 2018 roku rozpoczęły się i planowane są m.in.: posadzenie pamiątkowego drzewa z przed−

stawicielami regionalnych władz samorządowych (Arboretum Wirty, Nadleśnictwo Kaliska); po−

sadzenie pamiątkowego dębu (Leśny Ogród Botaniczny, Nadleśnictwo Gdańsk); posadzenie

Lasu Odrodzenia Polski – około 0,5 ha (Mirachowo, Nadleśnictwo Kartuzy); posadzenie pa−

miątkowego dębu (Ogród Dendrologiczny przy siedzibie Nadleśnictwa Wejherowo); posadzenie

pamiątkowego dębu przy kaplicy Św. Huberta (Gniewowo k. Wejherowa); posadzenie pamiąt−

kowego dębu przy siedzibie Nadleśnictwa Kolbudy; posadzenie pamiątkowego drzewa na terenie

Nadleśnictwa Starogard; posadzenie pamiątkowego drzewa na terenie Nadleśnictwa Lubichowo. 
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Zarząd Oddziału PTL współpracuje z licznymi placówkami naukowymi i towarzystwami

społecznymi. Utrzymuje kontakty z mediami na terenie województwa pomorskiego w zakresie

informacji o działalności Towarzystwa oraz problematyce i dokonaniach leśnictwa.

ODDZIAŁ KATOWICE. Oddział liczy 412 osób. Ważniejsze wydarzenia o zasięgu regionalnym zwią−

zane z działalnością członków Oddziału:

– czerwiec 2017: szkolenie z zakresu wykorzystania maszyn i urządzeń szkółkarskich w Nad−

leśnictwie Kłobuck – zorganizowali kol. z Nadleśnictwa Kłobuck i Ośrodek Techniki

Leśnej w Jarocinie; regionalna, terenowa sesja dla dziennikarzy radiowych, telewizyj−

nych i prasowych zorganizowana przez kol. z Nadleśnictw Kluczbork i Strzelce Opolskie;

XXIV Festiwal Piosenki Ekologicznej i Religijnej „Ekosong” w Katowicach−Panew−

nikach organizowany przez kol. z Nadleśnictwa Katowice wspólnie z Zakonem Braci

Mniejszych, Klasztorem Franciszkanów w Panewnikach;

– lipiec 2017: XVIII Międzynarodowe Zawody Drwali – kol. z Nadleśnictwa Olesno i RDLP

w Katowicach; XII Konferencja dla Firm Leśnych w Koszęcinie – organizowana przez

„Nową Gazetę Leśną” i portal firmylesne.pl, współorganizowana przez Zespół Pieśni 

i Tańca „Śląsk” i kol. z Nadleśnictwa Koszęcin; organizacja akcji obrączkowania młodych

bocianów czarnych w leśnictwie Lubienie – kol. z Nadleśnictwa Kup;

– sierpień 2017: uroczystości 25−lecia pożaru z 1992 roku w Kuźni Raciborskiej „Tragedia

– współpraca – doświadczenie – przyszłość” – kol. z nadleśnictw Rudy Raciborskie,

Rudziniec i RDLP w Katowicach; II Piknik Strzelecki na strzelnicy w Jasieniu – współ−

organizatorzy: kol. z Nadleśnictwa Kluczbork; III Międzynarodowy Konkurs Powożenia

o Trofeum „Śląska” w Koszęcinie – organizatorzy: Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” oraz kol.

z Nadleśnictwa Koszęcin; XXI Śląski Konkurs Sygnalistów Myśliwskich „O róg księcia

pszczyńskiego” – współorganizacja: kol. z Nadleśnictwa Kobiór; „Cietrzewisko 2017” – dwu−

dniowy rodzinny piknik leśno−łowiecki, Mistrzostwa Polski Drwali i VI Śląski Festiwal

Muzyki Myśliwskiej w Koszęcinie – współorganizowane z Zespołem Pieśni i Tańca

„Śląsk” przez kol. z Nadleśnictwa Koszęcin przy współudziale kol. z nadleśnictw: Brynek,

Katowice, Świerklaniec i Zawadzkie; warsztaty dla przewodników psów – posokowców 

i tropowców – współorganizowane z Klubem Posokowca (ISHV) przez kol. z Nadleśnictwa

Kluczbork;

– wrzesień 2017: organizacja i udział w XXI Ogólnopolskiej Pielgrzymce Leśników na Jasną

Górę – kol. z nadleśnictw Herby, Kłobuck, Koniecpol, Siewierz, Złoty Potok i RDLP 

w Katowicach; międzynarodowe zawody drwali „Strong Drwal” w Jaworzu – kol. z Nad−

leśnictwa Bielsko; XXV Warsztaty Dendrologiczne w ramach Europejskich Dni Dzie−

dzictwa zorganizowane przez Muzeum Ziemi Prudnickiej – kol. z Nadleśnictwa Prudnik;

dożynki gminne i prezentacja gospodarstwa pszczelarskiego i wolierowej hodowli

głuszca – kol. z Nadleśnictwa Wisła; VI Wojewódzki Bieg Przełajowy o Puchar Borsuka

na terenie Stobrawskiego Parku Krajobrazowego – współorganizowany przez kol. z nad−

leśnictw Kup i Opole; doroczna akcja „Sadzonki za surowce” organizowana przez Klub

Ekologiczny „Arka” i kol. z nadleśnictw LKP „Lasy Beskidu Śląskiego” – Bielsko,

Ustroń i Wisła;

– październik 2017: happening z okazji „Dnia drzewa” dla pacjentów Ośrodka Rehabilita−

cyjno−Edukacyjnego dla Dzieci i Młodzieży w Rusinowicach zorganizowany przez kol. 

z Nadleśnictwa Koszęcin; III edycja warsztatów dla nauczycieli „O lesie w lesie – czyli

drewno w roli głównej” zorganizowana przez kol. z Nadleśnictwa Bielsko; V edycja
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„Złazu leśnego” – impreza ekologiczno−turystyczna dla młodzieży szkolonej zorganizo−

wana przez kol. z Nadleśnictwa Kłobuck; XX Jubileuszowy Staropolski Hubertus w Parku

Świerklanieckim – część edukacyjną i leśną zorganizowali kol. z Nadleśnictwa Świerk−

laniec;

– listopad 2017: sympozjum „Las i woda” w Korbielowie zorganizowane przez Stowa−

rzyszenie Ekorozwój i Ochrona Lasów oraz kol. z Nadleśnictwa Jeleśnia; wystawa „Las

i jego mieszkańcy na monetach i znaczkach” zorganizowana przez Oleskie Muzeum

Regionalne i kol. z Nadleśnictwa Olesno; wernisaż prac uczniów autorskiej Szkółki

Malarskiej Iwony Konarzewskiej i obchody 20−lecia szkółki leśnej w Ośrodku Edukacji

Ekologicznej w Istebnej−Dzielcu – kol. z Nadleśnictwa Wisła;

– grudzień 2017: organizacja międzypokoleniowego spotkania leśników przy okazji opłat−

kowej narady kierowników jednostek – kol. z RDLP Katowice;

– styczeń 2018: organizacja XXVII zawodów furmanów w Istebnej – kol. z Nadleśnictwa

Wisła; organizacja VII Wiślańskiego Biegu Retro – kol. z Nadleśnictwa Wisła;

– marzec 2018: 25−lecie Leśnego Pogotowia z Mikołowa – kol. z Nadleśnictwa Katowice;

XV Mistrzostwa Nadleśnictw o Puchar Dyrektora RDLP w Katowicach w Żorach – kol.

z Nadleśnictwa Kobiór.

W okresie od 1 czerwca 2017 roku do 30 kwietnia 2018 roku członkowie Oddziału zorganizowali

38 bardziej znaczących imprez i wydarzeń, w tym: 9 konferencji naukowych, seminariów, poka−

zów i szkoleń i wystaw; 3 imprezy związane z obchodami i uroczystościami, organizowane jako

forma integracji środowiska leśników; 6 imprez skierowanych do regionalnej i lokalnych spo−

łeczności oraz spotkania z władzami regionu i lokalnymi; 8 większych wydarzeń związanych 

z edukacją leśno−przyrodniczą; 8 wydarzeń o charakterze sportowym oraz 4 inicjatywy i wyda−

rzenia związane z ochroną dziedzictwa historycznego i kulturowego.

ODDZIAŁ KRAKÓW. Oddział liczy 63 członków, w tym 19 pracowników naukowych. Działalność

Oddziału koncentrowała się na udziale w kilku konferencjach i seminariach naukowych.

Członkowie Oddziału uczestniczyli aktywnie w międzynarodowej konferencji naukowej

„Aktualne wyzwania w rekultywacji leśnej”, która odbyła się na Wydziale Leśnym Uniwer−

sytetu Rolniczego w Krakowie w dniach 5−6 czerwca 2017 roku, z sesją terenową w RDLP

Łódź, Nadleśnictwie Bełchatów oraz KWB Bełchatów, pod patronatem Polskiego Towarzystwa

Leśnego (przewodniczący Komitetu Organizacyjnego – S. Małek). Członkowie aktywnie włą−

czyli się w organizację 100 rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Zarząd Oddziału

planuje następujące działania: założenie powierzchniowego nasadzenia na terenie Uniwersytetu

Rolniczego w Krakowie, założenie powierzchniowego nasadzenia na terenie zieleni miejskiej

Miasta Stołecznego Kraków oraz utworzenie parku im. 100−lecia Odzyskania Niepodległości

Polski przy Centrum Jana Pawła II w Łagiewnikach w Krakowie. Obecnie trwają rozmowy

członków zarządu Oddziału z udziałem dyrektora RDLP Kraków Jana Kosiorowskiego z zainte−

resowanymi stronami dotyczące realizacji tych planów. Członkowie Oddziału: popularyzowali

wiedzę przyrodniczą i leśną wśród młodzieży szkolnej, w tym również w czasopismach

„Trybuna Leśnika” i „Las Polski”; brali udział w posiedzeniach rad społeczno−naukowych

Parków Narodowych i LKP; współpracowali z regionalnymi dyrekcjami LP w Krakowie i w Kato−

wicach; uczestniczyli w opracowaniu materiałów do szkoleń z zakresu edukacji ekologicznej dla

RDLP w Łodzi i w Katowicach oraz reprezentowali Towarzystwo na różnych spotkaniach

okolicznościowych związanych z tematyką leśną na terenie RDLP Kraków i Katowice. 
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ODDZIAŁ KROSNO. Oddział liczy 414 członków działających w 24 kołach. Stałym elementem

działalności Oddziału jest organizowanie seminariów poświęconych aktualnym problemom styku

gospodarki leśnej i oczekiwań społecznych. Zarząd Oddziału na terenie nadleśnictw Baligród 

i Cisna zorganizował dwudniowe seminarium „Innowacje w komunikacji społecznej”, podczas

którego Nadleśnictwo Baligród zaprezentowało własne działania i projekty w zakresie edukacji

i turystyki leśnej, natomiast na terenie Nadleśnictwa Cisna uczestnicy seminarium mieli okazję

wysłuchania referatów poświęconych nowym rozwiązaniom w edukacji i komunikacji społecz−

nej. Jerzy Kaleta przedstawił możliwości wykorzystania mediów społecznościowych w edukacji

przyrodniczo−leśnej, Wojciech Głuszko pokazał nowe rozwiązania techniczne wdrażane w Nad−

leśnictwie Baligród służące przybliżeniu specyfiki gospodarki leśnej w formie wizualnych poka−

zów i diaporam, natomiast Eryk Maziarski przedstawił relację z wyjazdu motorowego do krajów

Ameryki Południowej, ze szczególnym omówieniem zbiorowisk leśnych tam występujących.

W 2017 roku kontynuowane były zagraniczne kontakty Oddziału. Przewodniczący Od−

działu uczestniczył w święcie lasów państwowych Słowacji, określanym jako Dzień Drzewa. 

Z kolei w Krośnie przebywała zaprzyjaźniona grupa leśników z Lwowskiej Dyrekcji Lasów,

czynnie wspomagająca Oddział podczas prac porządkowych grobów leśników na Cmentarzu na

Łyczakowie.

Zarząd Oddziału, działając wspólnie z RDLP w Krośnie, zaangażował się w przygotowanie

dwóch pozycji książkowych znakowanych logo Towarzystwa: kolejnej edycji „Ballad o drze−

wach” oraz nowej pozycji „Świadki pontyfikatu”, przedstawiającej historię sadzenia i stan obecny

tzw. dębów papieskich. Zarząd Oddziału zaprojektował i zakupił tzw. wstążki pamięci – zielone

wstążki z logo PTL wykorzystywane do przystrojenia gałązek cisowych, jodłowych lub innych

gatunków pozostawianych na grobach kolegów leśników, w tym zasłużonych członków Gali−

cyjskiego i Polskiego Towarzystwa Leśnego. 

W porozumieniu z Benedyktem Roźmiarkiem, dyrektorem OKL Gołuchów, Koło przy

Nadleśnictwie Oleszyce przygotowało wystawę „Lasy i leśnicy na starej fotografii”. W dniach

30 czerwca − 1 lipca 2017 roku członkowie Koła wzięli udział w otwarciu wystawy, a przewodni−

czący Stanisław Zagrobelny wygłosił wykład o historii leśnictwa i leśników na Kresach Wschod−

nich. 

W Nadleśnictwie Ustrzyki Dolne zorganizowano 23 listopada 2017 roku spotkanie o cha−

rakterze szkoleniowo−informacyjnym dla przewodników beskidzkich oraz przedstawicieli branży

turystycznej z terenu Bieszczadów. Ideą przewodnią prezentacji było zachęcenie słuchaczy do

korzystania z bogatej bazy edukacyjnej i turystycznej oferowanej przez nadleśnictwa oraz wyja−

śnienie aspektów ochrony przyrody w prowadzonej gospodarce leśnej. Członkowie PTL brali

też udział w II Bieszczadzkim Festiwalu Produktów Lokalnych i Tradycyjnych w Ustrzykach

Dolnych zorganizowanym przez starostwo powiatowe w czerwcu 2018 roku w Parku pod Dębami. 

Z inicjatywy i przy udziale członków Koła przy Nadleśnictwie Leżajsk zorganizowano

akcję jesiennego sadzenia lasu, w której uczestniczyli pracownicy RDOŚ w Rzeszowie i Nad−

leśnictwa Leżajsk – wykonano odnowienia lasu na powierzchni 0,5 ha.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Baligród prowadzili edukację dzieci i młodzieży

przedszkolnej, szkolnej oraz zorganizowanych grup osób dorosłych. W omawianym okresie

około 5 tys. uczniów skorzystało z różnych form edukacji: pogadanek, lekcji i prelekcji oraz zajęć

terenowych, które prowadzone były w szkołach podstawowych i gimnazjach oraz w obiektach

turystycznych i edukacyjnych („Dolina Łopienki”, „Dolina Rabska”, „Lasumiła”, ścieżki edu−

kacyjne – Łopienka, Rabe, szlak geologiczny). Członkowie Koła na bieżąco aktualizują profil

nadleśnictwa na Facebooku, dzięki któremu propagowana jest codzienna praca leśników oraz
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walory przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe nadleśnictwa i całych Bieszczadów. Strona posiada

już prawie 70 tys. polubień, a niektóre wiadomości wyświetlane są przez 1,5 miliona internautów

i powielane w programach telewizyjnych i radiowych o najwyższej oglądalności. W omawianym

okresie członkowie Koła (M. Scelina, K. Nóżka i R. Pasionek) uczestniczyli w tworzeniu wielu

programów telewizyjnych i radiowych o tematyce leśnej i przyrodniczej oraz udostępniali zdję−

cia i filmy, które prezentowane były w programach telewizyjnych. Członkowie Koła zapraszani

są w okresie ferii i wakacji przez zorganizowane grupy jako przewodnicy po wędrówkach leś−

nych i prelegenci przekazujący słowem i obrazami piękno przyrody bieszczadzkiej, jak i pracy

w lesie. 

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Mielec aktywnie uczestniczyli w przedsięwzięciach

o charakterze promocyjnym, edukacyjnym lub szkoleniowym organizowanych lub współorgani−

zowanych przez Nadleśnictwo Mielec: festiwal piosenki o nagrodę „Słowika Roku 2017” oraz

konkurs „Mój las”; prowadzenie edukacji leśnej w lasach zarządzanych przez nadleśnictwo oraz

na ścieżkach przyrodniczo−edukacyjnych, głównie „Do bobra”, „Podróżnik” i „Ostrowy”; udział

przy współorganizacji wspólnie z Towarzystwem Gimnastycznym „Sokół 1893” i Klubem

Górskim Carpatia „Mini Rajdu Rowerowego” oraz Mieleckiego Zielonego Punktu Kontrolnego 

– imprezy w biegach na orientację. Ponadto na terenie zarządzanym przez Nadleśnictwo Mielec

zorganizowano szereg wydarzeń, których nadleśnictwo było patronem, a członkowie Koła brali

czynny udział w ich przygotowaniach i przebiegu. Były to m.in.: Mielecka Impreza Turystyczna,

dwie odsłony Wyścigu o „Pietruszkę”, półmaraton LoveLas, Rodzinny Rajd Rowerowy Krwio−

dawców, jazda indywidualna na czas czy odsłonięcie dębów pamięci. 

Stało się już tradycją, że koledzy z kół nadleśnictw bieszczadzkich koordynowani przez

Koło przy Nadleśnictwie Lesko w ramach prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa przygo−

towują stoiska edukacyjne podczas corocznie odbywających się w Lesku Targów Rzemiosła,

Przedsiębiorczości i Leśnictwa „Agrobieszczady”. Zawsze bardzo widowiskowym elementem

targów są zawody drwali. Drugą imprezą o znaczeniu ponadlokalnym jest „Dzień Żubra” orga−

nizowany w Lutowiskach. Członkowie PTL czynnie uczestniczą w przygotowaniu imprez towa−

rzyszących, w tym również zawodów drwali – cieszących się dużym zainteresowaniem turystów

odwiedzających Bieszczady.

Zarząd Oddziału, podobnie jak w latach poprzednich, uczestniczył w imprezach organizo−

wanych przez RDLP w Krośnie oraz SITLiD Oddział Krosno. Ubiegłoroczna współpraca doty−

czyła wspólnej organizacji regionalnych zawodów drwali, regionalnego turnieju piłki siatkowej,

zawodów wędkarskich itp. Zarząd Oddziału PTL w Krośnie corocznie funduje część nagród

rzeczowych, a członkowie PTL biorą udział przy organizacji zawodów – w większości przypad−

ków będąc członkami obydwu stowarzyszeń. Zarząd ufundował również nagrodę w regionalnym

konkursie fotograficznym „Leśne fotografie 2018”.

Członkowie Towarzystwa angażują się w wiele społecznych inicjatyw lokalnych, a także

sami je podejmują, nawiązując współpracę z lokalnymi władzami administracyjnymi czy też

innymi organizacjami społecznymi. 

ODDZIAŁ LUBLIN. Oddział liczy 26 kół terenowych. Stan Oddziału wynosi 576 osób. Współpracę

z Dyrekcją Lasów we Freiburgu w Niemczech podjęto na podstawie porozumienia z Mainau

zawartego 10 listopada 1995 roku w oparciu o przygotowywane przez obie strony programy.

Zainteresowanie leśników z Niemiec skupia się głównie na sposobie organizacji i zarządzania w LP

oraz tematyce z zakresu zagospodarowaniu lasu, ochrony lasu i gospodarki leśnej. W ciągu 20 lat

współpracy w obustronnej wymianie wzięło udział ponad 220 osób. Są wśród nich pracownicy
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nadleśnictw, biur obu dyrekcji lasów, a także praktykanci. Zainteresowanie partnerstwem

Dyrekcji Lasów we Freiburgu i RDLP w Lublinie ze strony Fundacji Współpracy Polsko−Nie−

mieckiej w Warszawie pozwoliło na uzyskanie funduszy na realizację wspólnych celów. 

Współudział członków Oddziału PTL przy organizacji przedsięwzięć statutowych: prezen−

tacje prac doktorskich na zebraniach PTL; udział w cyklicznej audycji radiowej o tematyce

leśnej w Katolickim Radio Zamość i Polskiego Radia Lublin „Leśne wędrowanie”; udział 

w cyklicznej akcji „Drzewko za makulaturę”; udział w prelekcjach i zajęciach członków kół do−

tyczących edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży; współpraca z harcerzami; udział w „Akcji

100 drzew na minutę”; włączenie się w akcje upamiętniania rocznicy 100−lecia odzyskania

niepodległości poprzez sadzenie pojedynczych drzew i alei (Strzelce, Krasnystaw, Chełm).

Działalność kół terenowych: 

– Koło przy Nadleśnictwie Biłgoraj: współorganizacja obchodów Dni Lasu poprzez zorga−

nizowanie uroczystej sesji z udziałem lokalnych władz samorządowych i państwowych;

współpraca przy ustanowieniu i odsłonięciu tablicy i obelisku poświęconego miejscu

ukrywania się żołnierza AK – Andrzeja Kiszki; współorganizacja pikniku wraz z rajdem

rowerowym dla mieszkańców powiatu biłgorajskiego „szlakiem żurawinowym”; współ−

organizacja wyjazdu szkoleniowo−wypoczynkowego dla pracowników Nadleśnictwa

Biłgoraj do Nadleśnictwa Szklarska Poręba, którego celem było wymiana doświadczeń 

i pogłębienie wiedzy i praktyki leśnej; organizacja dla młodzieży Zespołu Szkół Leśnych

im. PTL w Biłgoraju sesji wyjazdowych z zakresu sporządzania szacunków brakarskich

w terenie z wykorzystaniem „stanowiska leśniczego”; poszukiwanie na ściętych drze−

wach kontrolnych larw owadów uszkadzających igliwie drzew iglastych; wykorzystanie

mikrosiedlisk przy projektowaniu składu gatunkowego upraw.

– Koło przy Nadleśnictwie Chełm: pomoc przy opracowaniu albumu „Sto lat minęło – Lasy

Chełmskie” opisującego rys historyczny Nadleśnictwa Chełm i promujący jago walory

przyrodnicze; w maju 2017 roku pracownicy nadleśnictwa uczestniczyli w IV Festiwalu

Młodych Talentów zorganizowanym przez Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Cheł−

mie oraz Przedszkole Miejskie nr 8 w Chełmie na terenie laboratoriów w Centrum Lot−

niczym Depułtycze. Wydarzenie miało charakter edukacyjny, skierowane było do dzieci

w wieku przedszkolnym; udział w festynie „Razem w siódemce możemy więcej…”.

Nadleśnictwo Chełm było współorganizatorem festynu przy Zespole Szkół Ogólno−

kształcących nr 7 w Chełmie; uroczyste obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy

Wyklętych, zorganizowane na terenie Nadleśnictwa Chełm przy współpracy z Urzędem

Gminy Kamień oraz placówkami oświatowymi z terenu gminy i Zespołem Szkół

Zawodowych nr 5 w Chełmie. W uroczystości udział wzięli również: Jerzy Masłowski,

historyk i członek Zrzeszenia Społeczno−Kombatanckiego „Wolność i Niezawisłość”,

oraz licznie przybyła młodzież i okoliczni mieszkańcy. Uroczystość odbyła się na terenie

leśnictwa Haliczany, gdzie znajduje się pomnik upamiętniający rodzinę gajowego zamor−

dowaną w grudniu 1945 roku. 

– Koło przy Nadleśnictwie Józefów zorganizowało sympozjum terenowe dla uczniów Tech−

nikum Leśnego w Biłgoraju. Tematem spotkania był zakres pracy leśnika podczas pozy−

skania i odbiórki drewna oraz ochrona lasu i przyrody.

– Koło przy Nadleśnictwie Rudnik: prezentacja postaci hrabiego Hieronima Jana

Tarnowskiego, ostatniego przedwojennego przewodniczącego Towarzystwa; wspólnie ze

Stowarzyszeniem Harcerskim „Skautfort” członkowie Koła PTL podjęli starania mające
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na celu renowację płyty nagrobkowej upamiętniającej powstańca styczniowego – leśnika

Franciszka „Wolę” Niewolkiewicza, który udział w powstaniu przypłacił życiem. Na pły−

cie nagrobkowej pochodzącej z czasów powstania znajduje się informacja, że jest to grób

leśnika. Po uzyskaniu zgody Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków planowana jest 

w drugiej połowie bieżącego roku renowacja płyty. Ponadto prowadzone są cykliczne

wspólne akcje: „Pomagamy mieszkańcom lasów” oraz „Ferie z leśnikami”. 

– Koło przy Nadleśnictwie Janów Lubelski. Organizacja szkolenia z zakresu gospodarki

leśnej na terenie RDLP Krosno – nadleśnictwa Ustrzyki Dolne, Stuposiany i Baligród

oraz Arboretum w Bolestraszycach w dniach 8−11 czerwca 2017 roku. Celem wyjazdu

było zapoznanie się ze specyfiką pracy leśników w terenach górskich, na obszarach chro−

nionych oraz pogłębienie wiedzy i wymiana doświadczeń, m.in w zakresie edukacji przy−

rodniczej i rozbudowy arboretum na terenie Nadleśnictwa Janów Lubelski. Członkowie

Koła aktywnie promowali i przedstawiali działalność PTL na licznych spotkaniach i zaję−

ciach z edukacji przyrodniczo−leśnej. Uczestniczyli także w prezentowaniu leśnictwa

regionu podczas oprowadzania wycieczek krajowych, jak i zagranicznych gości. 

– Koło przy Nadleśnictwie Międzyrzec: organizacja uroczystości posadzenia pamiątko−

wego dębu upamiętniającego 100 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. 

– Koło przy Nadleśnictwie Strzelce: organizacja uroczystości posadzenia 100 drzew upa−

miętniających 100 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę w parku w Hrubie−

szowie.

– Koło przy Nadleśnictwie Tomaszów: organizacja wyjazdu szkoleniowego na Białoruś oraz

na Roztocze Środkowe.

– Koło przy ZSL w Biłgoraju organizowało następujące wydarzenia bądź uczestniczyło w nich:

spotkanie dotyczące relacji z największej klęski, jaka miała miejsce w ostatnim stuleciu

na terenie Polski. Wiatr uszkodził 79,7 tys. ha lasów w zachodniej części kraju. Celem

spotkania było przedstawienie ogromu zniszczeń i zarazem pracy, jaką muszą wykonać

leśnicy tam pracujący; szkolenia i sympozja na temat „Nowoczesne metody pozyskania

drewna” w Nadleśnictwie Józefów oraz w Ekologicznym Europejskim Forum Młodzieży

w Białowieży; udział w XI Konferencji „Dziedzictwo przyrodniczo−kulturowe Puszczy

Solskiej i Roztocza”.

– Koło przy Nadleśnictwie Krasnystaw: Leśne Radio – Katolickie Radio Zamość – o szacun−

kach brakarskich (11 lutego 2017); pogadanka w przedszkolu w Skierbieszowie (22 lu−

tego 2017); wykład „Las jako środowisko sprzyjające zdrowiu” – KDK Uniwersytet

Trzeciego Wieku (7 kwietnia 2017); Drzewko za makulaturę – akcja przy E.Leclerc 

w Lublinie (7 kwietnia 2017); Leśne Radio – Katolickie Radio Zamość – odnowienia lasu

(19 kwietnia 2017); Dzień Ziemi w Krasnymstawie – KDK (22 kwietnia 2017); konkurs

„Jestem bezpieczny” – etap gminny w Jaślikowie (24 kwietnia 2017), etap miejski 

w Krasnymstawie (25 kwietnia 2017 roku), podsumowanie – KDK (25 maja 2017);

pogadanka w szkole w Maciejowe Starym (19 maja 2017); ekopiknik rodzinny nad

Zalewem Zemborzyckim (4 czerwca 2017); zawody wędkarskie o Puchar Przewodni−

czącego Związku Leśników Polskich Okręgu Lubelskiego (10 czerwca 2017); Leśne

Radio – Katolickie Radio Zamość – o właściwościach leczniczych drzew (29 czerwca

2017); Spotkanie w Namulu – prelekcja o kurhanach (2 lipca 2017); Panorama lubelska

– tojad mołdawski (13 lipca 2017); Patriotyczny sierpień – Baraniec (15 sierpnia 2017);

Nadwieprzańskie Święto Plonów – Borowica (15 sierpnia 2017); dożynki powiatowe 

w Żółkiewce (27 sierpnia 2017); dożynki gminne w Łopienniku (27 sierpnia 2017); Leśne
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Radio – Katolickie Radio Zamość – o bezpiecznym grzybobraniu (29 września 2017);

Drzewko za makulaturę – akcja przy E.Leclerc w Lublinie (10 października 2017); Edu−

kacja w leśnictwie Żulin – szkoła podstawowa w Rejowcu (12 października 2017);

pogadanka w przedszkolu w Sitańcu (1 października 2017); warsztaty dla nauczycieli 

w Janowie Lubelskim (13−14 października 2017); Panorama lubelska – submisja drewna

(31 października 2017); pogadanka w przedszkolu „Słoneczko” w Zamościu (8 listopada

2017); „Ognie Niepodległości” – gmina Wysokie (10 listopada 2017); Leśne Radio – Kato−

lickie Radio Zamość – o submisji drewna (15 listopada 2017); pogadanka w Szkole

Podstawowej w Sitnie (21 listopada 2017).

ODDZIAŁ ŁÓDź. Oddział liczy 303 osób, w tym 13 pracowników naukowych. Członkowie Oddziału

zrzeszeni są w 13 kołach terenowych. Aktywność Oddziału realizowana była na poziomie kół:

– Koło przy Nadleśnictwie Poddębice: uczestnictwo w organizacji sadzenia lasu z młodzieżą

szkolną pod hasłem „Las pełen energii”; akcja sadzenia lasu w działaniach promocyjnych

pod nazwą „1000 drzew na minutę” – 25 kwietnia 2018 roku (łącznie udział wzięło około

140 uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych); członkowie Koła uczestniczyli

w przygotowaniu obelisku upamiętniającego śmierć dwóch pilotów polskich, którzy

zginęli w wyniku zestrzelenia samolotu we wrześniu 1939 roku podczas lotu rozpoznaw−

czego. Obelisk zostanie odsłonięty na terenie leśnictwa Jamno w maju 2018 roku; 

– Koło przy Nadleśnictwie Skierniewice: członkowie Koła byli zaangażowani w działalność

edukacyjną podczas wielu imprez na terenie nadleśnictwa. Najważniejsze z nich to: Rajd

Dnia Ziemi (około 550 uczestników); Rajd Rowerowy w Makowie (około 300); Piknik

Rodzinny w Skierniewicach (około 400); IV Bieg Leśnika (około 250); Sadzenie Lasu

(około 100). Członkowie PTL wzięli również udział w wielu zajęciach edukacyjnych 

w przedszkolach i szkołach podstawowych oraz gimnazjach.

– Koło przy Nadleśnictwie Kolumna: współorganizowanie szkolenia z hodowli lasu z zakresu

pielęgnacji upraw i młodników dębowych, bukowych i jodłowych; udział w sadzeniu lasu

na terenach objętych wiatrołomami z 2017 roku; współorganizowanie szkolenia z zakresu

hodowli lasu na temat hodowli drzewostanów wielogatunkowych; zorganizowanie kon−

ferencji w Ogrodzie Botanicznym w Łodzi „Program restytucji na gruntach LP roślin

chronionych z czerwonej listy województwa łódzkiego”; udział członków Koła w spotka−

niach o charakterze edukacyjnym.

– Koło przy Instytucie Leśnictwa Uniwersytetu Łódzkiego w Tomaszowie Mazowieckim:

konkurs fotograficzny „Las w obiektywie” (wyróżnione zdjęcia o tematyce przyrodniczej

eksponowano na korytarzu Uczelni); zajęcia edukacyjne dla dzieci lub młodzieży ze szkół

podstawowych i ponadpodstawowych; kontynuacja współpracy ze Studenckim Kołem

Naukowym Leśników, w ramach której uczestniczono w organizowaniu obozów nauko−

wych dla grup studenckich na terenie: Wigierskiego Parku Narodowego (8 osób) oraz

Nadleśnictwa Międzychód (9 osób pod opieką przewodniczącego Koła); wysłuchano

dwóch wykładów dr hab. Izabeli Kałuckiej „Grzyby jadalne i trujące”; Koło włączyło się

w obchody 100−lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. Wraz z Nadleśnictwem Spała

i COS Spała członkowie Koła uczestniczyli w przygotowaniu Biegu pamięci – Tropem

Wilczym; udział członków Koła w sadzeniu lasu na terenie Nadleśnictwa Skierniewice.

– Koło przy Nadleśnictwie Spała: udział członków Koła w akcjach edukacyjnych dotyczą−

cych gospodarki leśnej i ochrony przyrody; udział członków Koła w przygotowaniu i prze−

biegu: dożynek prezydenckich w Spale, Hubertusa Spalskiego, uroczystości gminnych
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11 listopada 2017 – Święto Niepodległości, uroczystości 155 rocznicy wybuchu Powstania

Styczniowego 1863 roku, Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych Tropem Wilczym 2018 w la−

sach spalskich.

– Koło przy RDLP: organizacja wykładu prof. Romualda Olaczka nt. ochrony przyrody

połączonego z sadzeniem cisa w Nadleśnictwie Brzeziny.

Zarząd Oddziału kontynuował współpracę z harcerzami Chorągwi Łódzkiej ZHP w zakresie od−

restaurowania polskich grobów legionowych na Wołyniu (Ukraina). Przy wsparciu ZG PTL

zostały zakupione zrekonstruowane dwie tablice: upamiętniająca poległych legionistów J. Pił−

sudskiego podczas I wojny światowej na cmentarzu polskim w Maniewiczach (Wołyń, Ukraina)

oraz tablica upamiętniająca pobyt Prezydenta RP Ignacego Mościckiego 21 czerwca 1929 roku

na cmentarzu podczas odsłonięcia pamiątkowego obelisku. W ramach obchodów 100 rocznicy

odzyskania przez Polskę niepodległości staraniem ZO PTL w Łodzi oraz przy wsparciu ZG

PTL wiosną 2018 roku na cmentarzu legionowym w Maniewiczach rozpoczęły się prace doty−

czące odrestaurowania pamiątkowego obelisku (przywrócenie pierwotnego wyglądu – obłożenie

bazaltem).

ODDZIAŁ NADNOTECKI. Oddział liczy 641 członków. Działalność Oddziału prowadzona była w 23

kołach terenowych (20 przy nadleśnictwach RDLP w Pile, Koło w biurze pilskiej dyrekcji LP,

Koło w Zespole Szkół Leśnych w Goraju oraz Koło działające przy Instytucie Nadnoteckim

UAM w Pile).

Flagowe wydarzenia, które cieszą się dużym zainteresowaniem członków PTL: IX Bal

Leśników zorganizowany 20 stycznia 2018 roku przez Oddział pod patronatem dyrektora RDLP

w Pile w Pałacu w Rzęszkowie k. Wyrzyska. W balu uczestniczyły 202 osoby; XIII Wyjazd

Szkoleniowy zorganizowany w dniach 23−26 maja 2018 roku do RDLP w Katowicach. W wyjaz−

dach szkoleniowych bierze udział corocznie około 100 osób. Działalność Kół Oddziału:

– 8 lipca 2017 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz propagowali działalność

Towarzystwa podczas „Festiwalu Dwóch Jezior”, który odbył się na promenadzie przy

jeziorze Raduń w Wałczu. Tematem stoiska był wilk, zwierzę coraz częściej spotykane 

w wałeckich lasach. Najmłodsi uczestnicy brali udział w wielu konkursach i zabawach 

o tematyce leśnej.

– 15 lipca 2017 roku na terenie gminy Kalisz Pomorski zorganizowano Jarmark nad Jezio−

rem Ogórkowym. W imprezie czynny udział wzięło Koło działające przy Nadleśnictwie

Kalisz Pomorski. Członkowie Koła przygotowali gry dla najmłodszych i quizy dla nieco

starszych uczestników jarmarku. 

– 15 lipca 2017 roku członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz zaangażowali się w orga−

nizację „Wałeckiego Biegu Filmowego” o długości 10 km oraz „Biegam, bo lubię lasy”

o długości 5 km.

– 22 lipca 2017 roku nad Jez. Radziszewskim odbył się piknik rodzinny „Pioch na plaży” 

– zorganizowany z inicjatywy mieszkańców, letników i przedsiębiorców z Chojna oraz ze−

społu rockowego Pioch. Wśród instytucji i organizacji, które wsparły imprezę, był także

PTL Oddział Nadnotecki. Członkowie Koła z Nadleśnictwa Wronki przygotowali dla dzieci

i dorosłych stoisko edukacyjne z licznymi zabawami i konkursami. Nagrody w konkursie

wiedzy leśnej ufundowały Oddział Nadnotecki PTL oraz Nadleśnictwo Wronki.

– 6 sierpnia 2017 roku odbył się charytatywny rajd rowerowy „Kręcimy kilometry dla Amelki

Gebauer”, zorganizowany m.in. przez członków Koła PTL działającego przy Nadleśnictwie
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Tuczno. Rajd obejmował dwie trasy rowerowe oraz trasę motocyklową. Przekazywana

była wiedza o tematyce leśnej, bezpiecznym zachowaniu się na drogach i terenach

leśnych, a zwłaszcza o ochronie przeciwpożarowej lasów. Oddział ufundował nagrody.

– 8 sierpnia 2017 roku Koła PTL działające przy nadleśnictwach Lipka i Złotów zorgani−

zowały w Złotowie spotkanie z prof. Henrykiem Okarmą, który wygłosił wykład „Wilk 

– święty czy grzesznik?”. Profesor Okarma przedstawił wyniki badań naukowych, twierdząc,

że w przypadku wilka najgorsze są skrajne postawy dotyczące tego gatunku: antropomor−

fizacja oraz demonizowanie. 

– 19 sierpnia 2017 roku członkowie Koła z Nadleśnictwa Durowo wzięli udział w Wągro−

wieckim Święcie Plonów. Odwiedzający mogli zapoznać się z działalnością PTL, również

dzięki rozdawanym na stoisku ulotkom.

– 24 sierpnia 2017 roku Koło PTL działające przy nadleśnictwie zorganizowało wspólnie 

z tą jednostką LP rajd „Rowerem przez wągrowieckie lasy”. 15−kilometrowa trasa rajdu

prowadziła przez tereny leśnictw Orla i Wągrowiec. 

– 27 sierpnia 2017 roku po raz trzeci na okoneckich wrzosowiskach odbyła się cykliczna

impreza biegowa „Cross na Wrzosach”. Zgodnie z przysłowiem „do trzech razy sztuka”

organizatorom udało się tym razem trafić w termin kulminacji kwitnienia wrzosów, dzięki

czemu biegi na 10 i 5 km oraz nordic walking na 5 km odbyły się w atrakcyjnych warun−

kach.

– 2 września 2017 roku członkowie Koła działającego przy Nadleśnictwie Wałcz wraz z za−

przyjaźnionymi pracownikami Zakładów Usług Leśnych wzięli czynny udział w usuwa−

niu skutków nawałnicy, która przeszła przez tereny Nadleśnictwa Rytel w nocy z 11 na

12 sierpnia. Dzięki zaangażowaniu wielu osób udało się odsłonić znaczną część leśnej

ścieżki edukacyjnej zniszczonej przez powalone drzewa.

– 9 września 2017 roku w Pile podczas VII Festiwalu Tradycyjnej Kuchni Wielkopolskiej

połączonego z piknikiem rodzinnym Koło przy Nadleśnictwie Kaczory promowało dzia−

łalność Towarzystwa oraz LP. 

– 9 września 2017 roku wspólnie ze Stowarzyszeniem Wspierania i Rozwoju Dzieci,

Młodzieży oraz Osób Dorosłych z Autyzmem i Zaburzeniami Pokrewnymi oraz ADHD

„Drużyna Ananasów i Przyjaciele” zorganizowano rodzinny rajd rowerowy „Zamiast grać

na komputerze, jeźdźmy na rowerze”. Trasa rajdu przebiegała przez tereny leśne Nad−

leśnictwa Wałcz. Członkowie Koła działającego przy Nadleśnictwie Wałcz prowadzili

zajęcia o tematyce leśnej w Ośrodku Edukacji Przyrodniczo−Leśnej „Morzycówka”,

przygotowując uczestników do konkursów z wiedzy o lesie, ochronie przyrody i pracy

leśnika, które zorganizowano na zakończenie rajdu.

– 16 września 2017 roku udano się do miejscowości Rytel celem przekazania darów zaku−

pionych za pieniądze zebrane przez Koło PTL przy Nadleśnictwie Krzyż. Przy dużej

pomocy firmy Handel i Usługi Transportowe Sp. Jawna Stańczewski J. & Rybarczyk M.

udało się zakupić chemię budowlaną do prac dekarskich – niezbędnych po nawałnicach,

które w 2017 roku poczyniły duże straty nie tylko w drzewostanach, ale również w gospo−

darstwach domowych. 

– 17 września 2017 roku Koło PTL działające przy Nadleśnictwie Podanin wraz z Wodo−

ciągami Miejskimi i Urzędem Miasta zorganizowało 3 Chodzieski Piknik Naukowy.

Odbył się on na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Chodzieży. Honorowy

patronat nad wydarzeniem objął Wydział Leśny UP w Poznaniu oraz WFOŚIGW.

Tematem przewodnim była „Flora i fauna Wielkopolski”. 
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– 23 września 2017 roku członkowie Koła z Nadleśnictwa Kaczory zorganizowali wy−

cieczkę dla Skautek Europy z Piły na torfowisko wysokie. Największym zainteresowa−

niem cieszyły się rosiczki okrągłolistne porastające torfowisko oraz licznie występująca

żurawina błotna.

– 11 października 2017 roku członkowie Koła działającego przy Nadleśnictwie Okonek

spotkali się z młodzieżą ze szkoły podstawowej w Okonku. Uczniowie stawili się, by

wspomóc leśników w czasie zbioru nasion wielu gatunków drzew, w tym deficytowych

nasion dębu bezszypułkowego.

– kilka dni przed Dniem Wszystkich Świętych członkowie Koła z Nadleśnictwa Człopa od−

wiedzili cmentarze i uporządkowali mogiły leśne oraz miejsca upamiętniające leśników,

którzy pracowali na terenie nadleśnictwa.

– 21 października 2017 roku członkowie Koła PTL działającego przy Nadleśnictwie Ka−

czory wraz ze skautkami ze Skautingu Europejskiego z Piły usunęli zbędną roślinność 

z terenu cmentarza cholerycznego z okresu I wojny światowej, zlokalizowanego niedaleko

miasta, oraz z symbolicznego miejsca śmierci kaprala Piotra Konieczki, jednej z pierw−

szych ofiar II wojny światowej.

– w dniach 20−22 października 2017 roku na terenie Nadleśnictwa Świeradów odbyło się

szkolenie, w którym uczestniczyli członkowie Koła PTL działającego przy Nadleśnic−

twie Tuczno. Omówiono przykłady aktywnego wykorzystania terenów cennych przyrod−

niczo do edukacji leśnej.

– w listopadzie członkowie Koła z Nadleśnictwa Wałcz zorganizowali „jesienną wędrówkę

po lesie” dla uczniów szkoły podstawowej w Karsiborze. Podczas spaceru najmłodsi

mieszkańcy zapoznali się z rolą lasów w życiu człowieka, biorąc udział w zabawach i kon−

kursach przygotowanych przez leśników.

– 1 grudnia 2017 roku na terenie leśnictwa Tarnowiec, w oddziale 391b (dawniej Nadleś−

nictwo Boruszynek), członkowie Koła PTL działającego przy Nadleśnictwie Krucz uporząd−

kowali teren przy leśnych mogiłach. Wykonali także ogrodzenia grobów niemieckich

leśników i ich rodzin, w tym grób pierwszego nadleśniczego Nadleśnictwa Boruszynek 

z 1897 roku.

– 8 grudnia 2017 roku z inicjatywy Koła z Nadleśnictwa Krucz w Zespole Szkół Leśnych

w Goraju odbyło się seminarium dla uczniów IV klas. Seminarium poprowadzili człon−

kowie Oddziału Nadnoteckiego: Piotr Mądrzak, Kazimierz Nadolczak, Leszek Jessa 

i Marcin Chirrek. Przybliżyli oni uczestnikom spotkania historię, organizację oraz cele

PTL, problemy ochrony przyrody na terenie Moreny Czarnkowskiej, a także strate−

giczne cele i oczekiwania związane z realizowanym przez LP projektem Leśnych Gos−

podarstw Węglowych.

– 16 grudnia 2017 roku w ogrodzie botanicznym Ośrodka Edukacji Przyrodniczo−Leśnej

„Morzycówka” rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Święta w lesie”, zorganizowany przez

Koło PTL działające przy Nadleśnictwie Wałcz. Autorzy prac otrzymali nie tylko słodkie

niespodzianki, ale również każdy z nich wrócił do domu z wybraną przez siebie choinką.

– 16 grudnia 2017 roku pracownicy Nadleśnictwa Tuczno wraz z członkami Koła PTL zorga−

nizowali przy budynku nadleśnictwa akcję „Z rodziną po choinkę”. Akcja miała na celu

propagowanie legalnego zakupu żywej choinki.

– 5 marca 2018 roku członkowie Koła z Nadleśnictwa Podanin wybrali się z wizytą do przed−

szkola w Lipiej Górze. Tematem zajęć była zima w lesie i praca leśniczego. W krótkiej

pogadance przybliżono zasady i obszar działania PTL.
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– 8 marca 2018 roku w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Lipce Koło PTL działające przy

Nadleśnictwie Lipka zorganizowało szkolenie dotyczące gospodarki łowieckiej. W szko−

leniu wzięło udział 79 osób. Główny wykład „Dokarmianie jedną z metod kształtowania

środowiska życia zwierząt” wygłosił dr hab. Robert Kamieniarz z UP w Poznaniu.

Powiatowy lekarz weterynarii w Złotowie Marek Winiarski przedstawił aktualną sytuację

oraz sposoby zapobiegania ASF. Informację o problemach dokarmiania zwierzyny na te−

renie RDLP Piła zaprezentował naczelnik Wydziału Gospodarki Leśnej RDLP w Pile

Marcin Chirrek. Zastępca nadleśniczego Nadleśnictwa Złotów Bartosz Standio

przestawił wyniki monitoringu występowania wilka w roku 2017 wykonanego na terenie

nadleśnictw Lipka i Złotów.

– 15 marca 2018 roku w „Dzikiej Zagrodzie” koło Mirosławca na terenie Nadleśnictwa

Wałcz odbyło się spotkanie zarządu Oddziału Nadnoteckiego PTL z przewodniczącymi

Kół. W części szkoleniowej uczestnicy spotkania wysłuchali wykładu – wygłoszonego

przez gospodarza obiektu, wiceprezesa Zachodniopomorskiego Towarzystwa Przyrod−

niczego Macieja Tracza – dotyczącego dywersyfikacji i rozwoju populacji żubrów w pół−

nocno−zachodniej Polsce. Maciej Tracz przedstawił także założenia nowego projektu

realizowanego przez ZTP „Powrót rysia do północno−zachodniej Polski”. W części ple−

narnej prowadzonej przez przewodniczącego Sławomira Kmiecika podsumowano dzia−

łalność Oddziału w 2017 roku, a także omówiono i zatwierdzono plany działalności

Oddziału oraz poszczególnych kół na 2018 rok.

– 17 marca 2018 roku odbyło się otwarte wydarzenie „Dzień przyjaciół ptaków – spotkanie

z ornitologią”, którego celem było zapoznanie uczestników z metodami monitoringu ptaków,

nauka rozpoznawania wybranych, rodzimych gatunków, a także spotkanie z sokolnikiem.

W spotkaniu wzięło udział 57 osób, wśród których były dzieci ze szkoły podstawowej 

w Chełście i Drawskim Młynie wraz z opiekunami, członkowie Koła z Nadleśnictwa Potrze−

bowice oraz grupa zainteresowanych ornitologią osób z okolicznych miejscowości.

– 24 marca 2018 roku ponad 100 osób wzięło udział w Nocy Sów – ogólnopolskim wydarze−

niu edukacyjnym zorganizowanym przez Stowarzyszenie Ptaki Polskie. Nocne spotkanie

w lasach Nadleśnictwa Zdrojowa Góra poprzedziły wykłady w Instytucie Nadnoteckim

UAM w Pile. Współorganizatorami wydarzenia były koła PTL działające przy Instytucie

Nadnoteckim UAM w Pile oraz przy Nadleśnictwie Zdrojowa Góra.

– 24 marca 2018 roku w Nadleśnictwie Złotów odbyła 7 edycja Nocy Sów. Wydarzenie, 

w którym wzięło udział ponad 60 uczestników, było współorganizowane przez członków

Koła PTL przy Nadleśnictwie Złotów.

– 24 marca 2018 roku Koło PTL działające przy Nadleśnictwie Durowo zorganizowało Noc

Sów w Wągrowcu. Około 80 miłośników sów wzięło udział w wydarzeniu edukacyjnym

poświęconym nocnym drapieżnikom, jednym z 250 takich wydarzeń w Polsce.

– 26 marca 2018 roku członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Podanin uczestniczyli 

w wyjeździe technicznym na teren Nadleśnictwa Gniezno. Szkolenie dotyczyło proble−

mów likwidacji zniszczeń i zagospodarowania terenów po huraganowych wiatrach. 

– 27 marca 2018 roku członkowie Koła PTL i pracownicy RDLP w Pile porządkowali teren

przy ścieżce rowerowo−edukacyjnej „Smok” w Nadleśnictwie Kaczory. Podczas prac

porządkowych przygotowywano teren do sadzenia drzew w ramach obchodów 100−lecia

odzyskania niepodległości.

– 4 kwietnia 2018 roku w sali wiejskiej w Mężyku odbył się wykład prof. Janusza Olejnika

z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, zorganizowany przez Nadleśnictwo Potrze−
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bowice oraz Urząd Miejski w Wieleniu, dla mieszkańców wsi Mężyk, Biała, Miały oraz

Hamrzysko. Udział w spotkaniu wzięli również członkowie Koła PTL działającego przy

Nadleśnictwie Potrzebowice oraz Urzędu Miejskiego w Wieleniu. Jego celem było przy−

bliżenie mieszkańcom funkcjonowania powstającej na terenie leśnictwa Mężyk wieży

pomiarowej, służącej do szeroko rozumianego badania zmian klimatu i wpływu tych

zmian na las. 

– 12 kwietnia 2018 roku leśnicy z RDLP w Pile uczcili 100−lecie odzyskania przez Polskę

niepodległości, sadząc w Pile−Kalinie 100 drzew. Na początku alei, na wzgórzu nad Gwdą,

stanął też pamiątkowy kamień. Podczas sadzenia umieszczono pod dębami 25 „kapsuł

czasu”. W części plenarnej uczestnicy wysłuchali wykładu Romana Chwaliszewskiego,

kierownika pilskiej delegatury Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Poznaniu,

„Las świadkiem kształtowania granicy odradzającej się Rzeczypospolitej Polskiej”. Przy

alei powstanie ścieżka dydaktyczna z punktem widokowym.

– 14 kwietnia 2018 roku odbył się rajd rowerowy zorganizowany przez Nadleśnictwo Du−

rowo oraz Koło PTL działające przy nadleśnictwie pod hasłem „Posadźmy nowe pokolenie

lasu”. W imprezie wzięło udział 25 osób.

– 14 kwietnia 2018 roku Koło PTL przy Nadleśnictwie Wałcz po raz kolejny wraz z Żan−

darmerią Wojskową, Państwową Strażą Rybacką, Społecznymi Strażnikami Rybackimi

koła rybackiego „Wałcz−Miasto” oraz Policją zorganizowało wiosenną akcję sprzątania

lasu wokół jezior i rzek, podczas której zebrano kilkadziesiąt worków śmieci (o pojem−

ności 120 litrów) pozostawionych nad jeziorem Klubowym, Ostrowiec−Czarne, Łabęc−

kim, Raduń Duży oraz nad rzeką Dobrzycą. Największą satysfakcją dla porządkujących

teren było zaskoczenie osób spacerujących nad jeziorem Raduń Duży. 

ODDZIAŁ OLSZTYN. Oddział liczy 307 osób. Działalność prowadzona jest w 17 kołach PTL przy

nadleśnictwach RDLP na terenie województwa warmińsko−mazurskiego, biura RDLP BULiGL

i przy UWM w Olsztynie. 

Koło PTL przy Uniwersytecie Warmińsko−Mazurskim ma szczególny charakter – należą

do niego osoby pracujące naukowo: 8 profesorów, 9 pracowników naukowych w stopniu doktora,

7 nauczycieli akademickich, a także student. W ramach działalności statutowej Koło propaguje

wiedzę o lesie i leśnictwie poprzez szeroko zakrojoną działalność dydaktyczną – koncentruje się

na prowadzeniu wykładów otwartych zarówno dla swoich członków, jak i społeczeństwa akade−

mickiego. W ramach działań nawiązano współpracę z Fundacją „Pro Nauka”, a zarazem z redak−

cją czasopisma „Natura – Przyroda Warmii i Mazur”, reprezentowaną przez Prezesa Andrzeja

Jadwiszczaka. Współpraca obu organizacji również w roku 2017 rozwijała się obiecująco. Odno−

tować warto:

– uczestnictwo członków Zarządu Koła w I Konferencji producentów drewna i budownic−

twa drewnianego, zorganizowanej przez Holzbau Forum Polska w Warszawie (28 lutego −

− 1 marca 2017);

– zorganizowanie wykładu otwartego dla członków Koła i społeczności akademickiej na

temat leśnictwa i działalności obszarów chronionych w Gruzji pt. „Obszary chronione 

w Vashlovani”. W prelekcji, którą wygłosił członek zarządu Koła Łukasz Auguścik,

omówiono również gospodarkę leśną w Gruzji. Wykład połączono z wystawą fotogra−

ficzną opisującą ten obszar (20 marca 2017);

– zorganizowanie wykładu otwartego dla członków Koła i społeczności akademickiej

„Problemy z utrzymaniem zdrowotności lasów w obrębie Puszczy Białowieskiej”. Zarząd
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Koła zaprosił przedstawicieli RDLP w Białymstoku – Marka Masłowskiego i Krzysztofa

Oniszczuka – by przedstawili działania, jakie podejmuje się w Puszczy dla zachowania

jej zdrowotności (20 października 2017);

– spotkanie wigilijne połączone z wykładem otwartym poświęconym problemom łowiectwa

w Polsce. W części organizacyjnej podsumowano działalność Koła i dyskutowano nad prog−

ramem na następny rok. W części głównej spotkania Senator RP dr Stanisław Gorczyca

wygłosił wykład, podczas którego omówił niektóre problemy łowiectwa oraz przedstawił

publikację swojego autorstwa „Łowiectwo w Polsce XXI wieku – realia i oczekiwania”

(13 grudnia 2017 roku); 

Działalność członków Koła przy Nadleśnictwie Stare Jabłonki była ukierunkowana na zagad−

nienia istotne dla gospodarki leśnej: prowadzenie edukacji leśnej społeczeństwa; zdobywanie

wiedzy i doświadczenia zawodowego poprzez uczestnictwo w szkoleniach organizowanych przez

jednostki LP i inne podmioty na zlecenie LP; prowadzenie szkoleń dla pracowników SL na te−

renie nadleśnictwa; promowanie gospodarki leśnej i LP w społeczeństwie; nadzór i prowadzenie

zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej. Członkowie Koła uczestniczyli w licznych

przedsięwzięciach o wymiarze społecznym, takich jak działania na rzecz ochrony środowiska na−

turalnego, działania w zakresie edukacji leśnej społeczeństwa, sportu rekreacyjnego oraz innych

przedsięwzięciach podkreślających rangę organizacji LP:

– 23 lipca 2017 roku członkowie Koła brali udział w imprezie sportowej „Bieg Łukta 

z Nadleśnictwem Stare Jabłonki”. W wydarzeniu tym brało udział około 170 osób;

– 12 sierpnia 2017 roku członkowie Koła brali udział w Biegu Ultra Mazury, który odbywał

się na terenie nadleśnictw Stare Jabłonki i Jagiełek. W imprezie tej brało udział około

500 osób z całej Polski;

– 1 września 2017 roku kol. Lilia Neugebauer udzieliła wywiadu w Polskim Radio Olsztyn

na temat pracy leśników i zadań gospodarki leśnej. Jak podaje Polskie Radio, audycji

słuchało około 128 tys. radiosłuchaczy;

– w październiku 2017 roku kol. Lubomir Halladin udzielił wywiadu w Melo Radio, w któ−

rym przybliżył słuchaczom problemy gospodarki leśnej i łowieckiej. Audycji słuchało

około 30 tys. radiosłuchaczy;

– w dniach 12−15 października 2017 roku podczas Targów Łowieckich Hubertus Arena

2017 w Ostródzie członkowie Koła brali aktywny udział w edukacji dzieci, młodzieży 

i dorosłych z zakresu gospodarki leśnej i łowieckiej na stoiskach zorganizowanych przez

LP i Polski Związek Łowiecki. W targach wzięło udział kilkanaście tysięcy osób; 

– 16 listopada 2017 roku trzech członków Koła prowadziło zajęcia terenowe na terenie

Nadleśnictwa Stare Jabłonki dla 69 studentów III roku studiów leśnych na Uniwersytecie

Warmińsko−Mazurskim;

– 14 lutego 2018 roku dwóch członków Koła brało udział w promowaniu zawodu leśnika

podczas „Warsztatów służb mundurowych dla szkół średnich” w Hali OSiR w Ostródzie.

W warsztatach wzięło udział około150 uczniów szkół średnich;

– w okresie czerwiec 2017 roku − kwiecień 2018 roku siedmioro członków Koła brało udział

w zdjęciach do filmu edukacyjnego „Las – dobre sąsiedztwo” nagrywanym na zlecenie

Nadleśnictwa Stare Jabłonki przez Studio Ruchome Obrazki. Film, składający się z 8 od−

cinków, prezentuje współpracę leśników z lokalną społecznością oraz pracę leśników od pod−

szewki. Emitowany jest na antenie TVP Olsztyn oraz na internetowym kanale You Tube.

Film obejrzało około 500 tys. widzów TVP;
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– w kwietniu 2018 roku z inicjatywy członków Koła dla upamiętnienia 100 rocznicy odzy−

skania niepodległości przez Polskę powstał w centrum wsi Stare Jabłonki „Skwer Nie−

podległości”, którego uroczyste otwarcie odbyło się 17 kwietnia. W otwarciu Skweru 

i odsłonięciu pamiątkowego głazu, poza liczną rzeszą pracowników Nadleśnictwa Stare

Jabłonki oraz lokalną społecznością, udział wzięli również zaproszeni goście, m.in.: mar−

szałek województwa warmińsko−mazurskiego, zastępca dyrektora RDLP w Olsztynie,

asystent wojewody województwa warmińsko−mazurskiego, wójt gminy Ostróda, proboszcz

parafii rzymsko−katolickiej w Starych Jabłonkach, prezes Koła nr 5 Związku Żołnierzy

Wojska Polskiego w Ostródzie, prezes Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów

Politycznych, dyrektor szkoły podstawowej w Idzbarku, dyrektor szkoły podstawowej 

w Starych Jabłonkach, dyrektor przedszkola w Starych Jabłonkach, dyrektor hotelu

„Anders” w Starych Jabłonkach, nadleśniczy Nadleśnictwa Jagiełek, sołtys wsi Stare

Jabłonki oraz sołtys wsi Kątno;

– 19 kwietnia 2018 roku 13 członków Koła brało udział w sadzeniu „Lasu Jubileuszowego”

z okazji 150 rocznicy utworzenia Nadleśnictwa Stare Jabłonki. W wydarzeniu tym, poza

leśnikami i ich rodzinami, brali udział również przedstawiciele lokalnych władz woje−

wódzkich i samorządowych, dyrektorzy szkół położonych w zasięgu administracyjnym

nadleśnictwa oraz przedstawiciele lokalnych stowarzyszeń – łącznie 67 osób;

– w okresie czerwiec 2017 roku − kwiecień 2018 roku członkowie Koła brali udział w kilku−

nastu imprezach o charakterze edukacyjnym: spotkanie z uczestnikami rajdu rowero−

wego dla dzieci z Łukty (7 lipca 2017 roku – 17 osób); spotkanie z członkami Lokalnej

Organizacji Turystycznej „Kraina Nieodkrytych Tajemnic” z Morąga (16 lipca 2017 roku

– około 80 osób); spotkanie z harcerzami z Olsztyna stacjonującymi na terenie Nadleś−

nictwa Stare Jabłonki (lipiec 2017 roku – 90 osób); spotkanie z członkami Stowarzyszenia

na Rzecz Jakości Opieki Medycznej (17 sierpnia 2017 roku – 27 osób); seminarium dla

przedstawicieli mediów i „celebrytów” na terenie Nadleśnictwa Stare Jabłonki (25 sierp−

nia 2017 roku – 20 osób); spotkanie z młodzieżą z LXXVI Liceum Ogólnokształcącego

w Warszawie (14 września 2017 roku – 30 osób); IV Grzybobranie na Gąsiorowskiej Polanie

(23 września 2017 roku – 60 osób ze Starych Jabłonek i Idzbarka); „Sprzątanie Świata” 

z dziećmi i młodzieżą z Zespołu Szkolno−Przedszkolnego w Idzbarku (26 września 2017

roku – około 100 osób); spotkanie z dziećmi z przedszkoli „Radość” i „Promyczek” w Ostró−

dzie (październik 2017 roku – 4 spotkania, łącznie 107 dzieci); spotkania ze słuchaczami

Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Ostródzie (11 października 2017 roku – około 50 osób,

4 grudnia 2017 roku – około 60 osób, 19 lutego 2018 roku – około 50 osób); spotkanie 

z dziećmi ze szkoły podstawowej w Starych Jabłonkach (19 października 2017 roku – 21

osób); plener malarski „Klubu Plastyka Amatora w Ostródzie” (20 października 2017

roku – 10 osób); spotkanie z uczniami szkół średnich z Ostródy (25 października 2017

roku – 18 uczniów); spotkanie opłatkowe z dziećmi i młodzieżą z Zespołu Szkolno−Przed−

szkolnego w Idzbarku (22 grudnia 2017 roku – 150 osób); spotkanie na ścieżce „Nad

Szelągiem” oraz inne spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą (50 osób).

Koło przy Nadleśnictwie Wipsowo: współudział w organizowaniu akcji „ Bezpieczny lód” – ferie

2018; udział członków Koła w wyjeździe szkoleniowo−zapoznawczym, zorganizowanym przez

SITLiD na terenie Gorczańskiego Parku Narodowego; współudział w organizowaniu Jarmarku

Świątecznego – grudzień 2017; udział w Seminarium „Ochrona i znaczenie lasów”; udział 

w zawodach sportowych leśników; całoroczna działalność edukacyjna; sadzenie lasu z dziećmi ze

szkół w Barczewie i Franknowie – 18−19 kwietnia 2018 roku.
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Wszystkie koła terenowe, w ramach wspólnych działań z SITLiD i LOP oraz w ramach

działalności statutowej, realizowały liczne spotkania edukacyjne z lokalnymi społecznościami.

Najczęściej poruszanymi tematami były zagadnienia związane z prośrodowiskową działalnością

PGL LP. Główny przekaz był skierowany do dzieci i młodzieży. Istotnym elementem działal−

ności kół terenowych Oddziału jest przygotowanie organizacyjne działań upamiętniających 100−le−

cie odzyskania niepodległości. Działania te będą polegały na stworzeniu pojedynczych miejsc,

szpalerów, alei oraz powierzchniowych form nasadzeń o pomnikowym i pamiątkowym charakterze.

Przygotowywane jest także seminarium poświęcone historii leśnictwa w niepodległej Polsce.

ODDZIAŁ PŁOCK. Oddział liczy 65 osób. W skład oddziału wchodzi 5 kół, działających przy nad−

leśnictwach Gostynin, Łąck, Kutno, Płock i Radziwiłłów. Oddział należy do najmniejszych,

nieopartych o strukturę biura RDLP. Walne zebranie sprawozdawczo−wyborcze odbyło się 29

listopada 2017 roku. Ustępujący zarząd otrzymał absolutorium. Wybrano nowe władze oddziału

na lata 2018−2022. Przewodniczącym Oddziału na kolejną kadencję został kol. Jacek Liziniewicz. 

Seminaria i konferencje zorganizowane przez Oddział:

– 6−8 września 2017 roku – udział delegacji Oddziału w 117 Zjeździe PTL w Gnieźnie;

– 29 listopada 2017 roku – podczas walnego zebrania Oddziału zaprezentowane zostały refe−

raty: „Realizacja cięć pielęgnacyjnych w drzewostanach sosnowych” i „Finanse RDLP

w Łodzi” – dr inż. Dariusz Pieniak, dyrektor RDLP w Łodzi; „W poszukiwaniu proeko−

logicznych i proekonomicznych rozwiązań hodowli dębu” – prof. Tadeusz Andrzejczyk,

Katedra Hodowli Lasu SGGW w Warszawie; „Historia Zamku w Gostyninie” – Tomasz

Paszkiewicz, historyk regionalista;

– 9 marca 2018 roku – seminarium przygotowane przez Nadleśnictwo Łąck na temat zakła−

dania upraw dębowych w rozluźnionej więźbie – prowadzący: dr inż. Wojciech Gil i dr inż.

Tadeusz Zachara z IBL.

Zorganizowano wyjazd integracyjno−szkoleniowy do Warszawy (około 50 osób). Na program wy−

jazdu złożyły się: szkolenie z zakresu przestrzegania przepisów o leśnym materiale rozmnoże−

niowym i leśnym materiale podstawowym, przeprowadzone w Biurze Nasiennictwa Leśnego

przez dyrektora biura dr. inż. Leszka Gawrona; zwiedzanie Muzeum Żołnierzy Wyklętych 

i Więźniów Politycznych PRL; wizyta na Wydziale Leśnym SGGW; spotkanie z dziekanem

prof. Henrykiem Żyburą; zwiedzanie Muzeum Powstania Warszawskiego.

Przygotowania do obchodów 100 rocznicy odzyskania niepodległości:

– 10 stycznia 2018 roku – spotkanie zarządu Oddziału z biskupem płockim Piotrem

Liberą, poświęcone upamiętnieniu rocznicy sadzeniem drzew;

– kwiecień 2018 roku – posadzenie na terenie Nadleśnictwa Płock uprawy leśnej upamięt−

niającej obronę Płocka przed bolszewikami. Uprawa ma kształt krzyża walecznych – od−

znaczenia, które nadał Płockowi Marszałek Józef Piłsudski. Uroczyste poświęcenie

uprawy planowane jest na rok 2020;

– czerwiec 2018 roku – planowana uroczystość poświęcenia kamienia pamięci Nadleśni−

czego Stanisława Wojnowskiego i pokoleń leśników.

Praca całoroczna: opieka nad obeliskiem poświęconym pamięci prof. Jerzego Grochowskiego 

w Ostrowach k. Kutna; opieka nad „dębami pamięci” i uprawami papieskimi; opieka nad uprawą

smoleńską poświęconą ofiarom katastrofy 10 kwietnia 2010 roku.

Edukacja leśna: XVII edycja akcji „Rosnę z drzewem”, skierowanej do dzieci kończących

edukację przedszkolną w Sannikach i Gostyninie; przygotowanie i prowadzenie zajęć tereno−

wych z hodowli lasu dla studentów IV roku Wydziału Leśnego SGGW (około 100 osób).
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Współpraca ze społecznością lokalną: współorganizacja V Hubertusa Gostynińskiego (udział

180 myśliwych); udział w organizacji obchodów święta 11 listopada – wraz z samorządami gmin

i Klubem Gazety Polskiej; współorganizacja VIII rowerowego Rajdu Rodzinnego – szlakiem

miejsc pamięci narodowej (około 200 osób).

ODDZIAŁ SZCZECIN. Oddział liczy 132 członków. 23 marca 2018 roku na terenie Nadleśnictwa

Kłodawa odbyło się sprawozdawczo−wyborcze walne zebranie delegatów Kół PTL Oddział 

w Szczecinie. Nowym przewodniczącym Zarządu Oddziału został kol. Krzysztof Sielecki. Na po−

siedzeniu 10 stycznia 2018 roku utworzono następujące Koła PTL: Koło nr 1 przy BULiGL 

w Gorzowie, Koło nr 2 przy RDLP, Koło nr 3 przy Nadleśnictwie Gryfice i Koło nr 4 przy

Nadleśnictwie Międzyrzecz.

W dniach 7−17 czerwca 2017 roku przedstawiciele Oddziału uczestniczyli w wyprawie na

Syberię organizowanej przez znanego podróżnika – Romualda Koperskiego. Etapy ekspedycji:

spływ rzeką Leną niedaleko miejscowości Kaczug; Wierszyna – wieś na Syberii nad niewielką rzeką

Idą, położona około 100 km na północ od Irkucka i 20 km na północny wschód od Tichonowki,

założona przez polskich emigrantów, głównie z Zagłębia Dąbrowskiego; Listwianka – miejsco−

wość położona nad brzegiem jeziora Bajkał; rejs statkiem po Bajkale do miejscowości Bolszoje

Koty – niewielkiej wioski rybackiej, gdzie w przeszłości eksploatowano żyły złota; nocleg 

w namiotach nad brzegiem Bajkału i powrót do Listwianki; skansen budownictwa syberyjskiego

nad Angarą; Irkuck – miasto położone nad rzeka Angarą, założone w 1652 roku; Moskwa.

Warto podkreślić działania członków Oddziału w zakresie współorganizacji i czynnego

uczestnictwa w wielu lokalnych wydarzeniach i imprezach dotyczących edukacji leśnej społe−

czeństwa oraz akcjach promocyjnych LP, m.in. w nadleśnictwach: 

– Nadleśnictwo Bogdaniec: wyjazd terenowy do RDLP Toruń (12 lipca 2017) poświęcony

hodowli i ochronie lasu – „Szkolenie terenowe w zakresie wykorzystania mikrosiedlisk

dla zwiększenia bioróżnorodności poprzez wprowadzanie gatunków liściastych”; udział

członków w naradzie terenowej delegatów Brandenburskiego Stowarzyszenia Leśnego

(6 października 2017) w nadleśnictwach Skwierzyna oraz Bogdaniec. Goście mieli okazję

zapoznać się z wybranymi zagadnieniami prowadzonej gospodarki leśnej. Zaprezento−

wane zostały m.in. działania hodowlano−ochronne przy prowadzeniu odnowień natural−

nych dębu; organizacja wyjazdu szkoleniowego na teren RDLP Białystok do nadleśnictw

Krynki, Hajnówka oraz Białowieża. Wyjazd miał charakter wymiany doświadczeń na

temat prowadzenia gospodarki leśnej, gospodarki łowieckiej oraz ochrony przyrody. Pod−

czas szkolenia poruszono zagadnienia związane z gradacją kornika drukarza w Puszczy

Białowieskiej; udział we współorganizowanym przez Nadleśnictwo Bogdaniec XI edycji

„Wiosennego Przebudzenia na Szlaku Witnickiego Anioła” w leśnictwie Witnica (10 marca

2018). Wydarzenie to skierowane jest do miłośników nordic walking oraz jazdy rowe−

rowej; współorganizacja i udział w VII Ogólnopolskim Marszu Nordic Walking im. prof.

Zbigniewa Religi pod hasłem „Popieram transplantację!” (1 października 2017). Celem

akcji była m.in. prezentacja gospodarki leśnej, walorów przyrodniczych nadleśnictwa;

organizacja XIII edycji cyklicznej imprezy biegowej im. Doroty Sitasz (19 sierpnia 2017).

Celem wydarzenia była prezentacja walorów przyrodniczo−krajobrazowych regionu, pre−

zentacja gospodarki leśnej oraz aktywizacja społeczności lokalnej.

– Nadleśnictwo Kłodawa. Pod patronatem PTL zorganizowano 3 lutego 2018 roku „Bal

Leśników” w Gorzowie Wielkopolskim, w którym uczestniczyło 226 osób.

– Nadleśnictwo Dębno: XV Spotkanie Przyrodników „Barnówko 2017” – cykliczna impreza

współorganizowana przez LOP oddział w Dębnie, gminę Dębno, nadleśnictwa Dębno 
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i Różańsko. Spotkania mają na celu przybliżenie społeczeństwu piękna i bogactwa naszej

małej ojczyzny. Impreza cieszy się dużym zainteresowaniem, szczególnie placówek

oświatowych miasta i gminy Dębno; 24 Edycja Akcji Sprzątania Świata – kolejna cyk−

liczna impreza organizowana przez samorząd dębnowski oraz nadleśnictwa z terenu

gminy Dębno. W roku 2017 udział w akcji wzięło około 1500 osób, zebrano ponad 200

worków śmieci; XV Święto Drzewa „Drzewo – przyjaciel” – akcja organizowana przez

szkołę podstawową w Sarbinowie i Nadleśnictwo Dębno. Tematem wiodącym wyda−

rzenia jest sadzenie drzew w ramach kampanii „Miliard drzew dla planety”. Dzieci miały

możliwość posadzenia drzew pamiątkowych w pobliżu wyłuszczarni nasion w Dębnie.

– Nadleśnictwo Gryfice: spotkanie z emerytowanymi pracownikami biura RDLP w Szcze−

cinie w dniach 19−20 czerwca 2017 roku. Zwiedzanie ośrodka Szkoleniowo−Wypoczyn−

kowego w Pogorzelicy „Bażyna” oraz objazd terenowy Nadleśnictwa Gryfice (27 osób);

wizyta leśników z RDLP Krosno w dniach 18−21 września 2017 roku (45 osób); Bałtycki

Turniej Bowlingowy w dniach 17−18 listopada 2017 roku – o zasięgu krajowym (30 osób);

spotkanie z Uniwersytetem Trzeciego Wieku z Gryfic (10 lutego 2018). Prezentacja doty−

cząca gospodarki leśnej oraz zwiedzanie ośrodka „Bażyna” (80 osób); wizyta Stowarzy−

szenia Gryficka Akademia Przyszłości w hubertówce Otok. Tematem przewodnim wizyty

była rola łowiectwa w gospodarce leśnej. 

– Nadleśnictwo Łobez: cykliczny turniej dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodsta−

wowych „Młodzi zapobiegają pożarom” (15 lutego 2018 roku, uczestniczyło około 100

uczniów); turniej plastyczny dla dzieci i młodzieży dotyczący problematyki ppoż. (150

uczestników).

– Nadleśnictwo Rokita: wizyta wieloletniego dyrektora Arboretum w Kudypach koło Olsztyna

im. Polskiego Towarzystwa Leśnego w rezerwacie przyrody „Cisy Rokickie im. prof.

Stanisława Króla”, w szkółce leśnej i WDN jaworowym w leśnictwie Golczewo (1 maja

2017); wizyta 12 osób z Nadleśnictwa Przytok z RDLP Zielona Góra w rezerwacie przy−

rody „Cisy Rokickie im. prof. Stanisława Króla”, w szkółce leśnej i na terenie podsadzeń

cisowych oraz w WDN jaworowym w leśnictwie Golczewo (czerwiec 2017); wizyta grupy

28 osób z koła PTTK „Baszta Kaszana” z Trzebiatowa w rezerwacie przyrody „Cisy

Rokickie im. prof. Stanisława Króla” (październik 2017). 

– Nadleśnictwo Trzebież: organizacja i uczestnictwo w XXXIII Odpuście Leśnym w Trze−

bieży (4 czerwca 2017); organizacja Dni Kultury Łowieckiej w Szczecinie (23 września

2017).

– Nadleśnictwo Kliniska: impreza edukacyjno−plenerowa „Dni Lasu” (6 czerwca 2017 roku,

210 uczestników); wspólne działanie nadleśnictw Gryfino i Kliniska z samorządami lo−

kalnymi (30 czerwca 2017 roku, 30 uczestników); nowoczesne rozwiązania w telewizji

przemysłowej (12 lipca 2017); spotkanie w sprawie wspólnych działań w Puszczy Buko−

wej (29 sierpnia 2017); warsztaty „Las bez tajemnic” (23 września 2017); uczestnictwo 

w Zachodniopomorskich Dniach Kultury Łowieckiej organizowanych przez PZŁ Szczecin

(3 tys. uczestników); organizacja wspólnie z ProGdar Marathon Team imprezy eduka−

cyjno−sportowej „Wielkie grzybobranie. Maraton Puszczy Goleniowskiej” (30 września 2017,

500 uczestników); warsztaty „Tajemnice lasu” (1 października 2017); „Dzień Seniora” 

– impreza organizowana przez Nadleśnictwo Kliniska i Związek Emerytów (6 października

2017, 94 uczestników); wydarzenie Europejska Sieć Ekologiczna – Natura 2000 (27 paź−

dziernika 2017, 30 uczestników); uczestnictwo w organizowanym przez Żeglugę Szcze−

cińską Jarmarku Bożonarodzeniowym – Plac Lotników, Szczecin (6 tys. uczestników). 
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– Biuro Urządzenia Lasu i Geodezji Leśnej oddział w Gorzowie Wlkp.: sporządzenie

dwóch infografik w celu promowania tradycyjnej wizji leśnictwa: „Planowanie urzą−

dzeniowe w Puszczy Bukowej” i „Plan na Puszczę Notecką” – autor: dyrektor BULiGL

Paweł Guzikowski; organizacja „Spływu Niepodległości” rzeką Obrą z okazji 99 rocznicy

odzyskania przez Polskę niepodległości, dla członków i sympatyków Koła PTL przy

BULiGL Oddział w Gorzowie Wlkp. (11 listopada 2017).

ODDZIAŁ SZCZECINEK. Oddział liczy 201 członków. Członkowie PTL biorą udział w organizo−

waniu różnorodnych imprez popularyzujących wiedzę o lesie, kierowanych przede wszystkim

do lokalnych społeczności, a także w organizowaniu konferencji naukowych, seminariów i szkoleń

dla środowiska branżowego. W lipcu 2017 członkowie Koła działającego w Nadleśnictwie Bobo−

lice utworzyli wspólnie z Towarzystwem Ekologiczno−Kulturalnym w Bobolicach, Urzędem

Miejskim oraz Instytutem Prehistorii UAM w Poznaniu Leśny Punkt Edukacji Archeologicznej,

którego celem jest popularyzacja wiedzy archeologicznej o regionie. 

Wielu członków zaangażowanych było w obsługę stoisk edukacyjno−promocyjnych podczas

organizacji okolicznościowych pikników dla lokalnych społeczności: „Bioróżnorodność – poznaj,

by zachować” w Słupsku (lipiec 2017); „Piknik lotniczy” w 21 Bazie Lotnictwa Taktycznego 

w Świdwinie (lipiec 2017); „Dary lasu” w Szczecinku (wrzesień 2017).

Koledzy z Nadleśnictwa Czaplinek wspólnie ze Stowarzyszeniem Osób Niepełnosprawnych

„Otwórzmy serce” zorganizowali 14 września 2017 roku „IV Mistrzostwa Powiatu Osób Niepeł−

nosprawnych – marsz nordic walking”. Celem imprezy była aktywizacja osób niepełnospraw−

nych, integracja międzypokoleniowa oraz krzewienie pozytywnych postaw życiowych.

W dniach 2−3 października 2017 roku zorganizowano na terenie RDLP w Szczecinku kon−

ferencję naukową „Perspektywy hodowli jodły na Pomorzu w świetle najnowszych badań”.

Referaty wygłosili: prof. Władysław Barzdajn, dr hab. Wojciech Kowalkowski, dr inż. Paweł

Strzeliński z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, dr hab. Artur Dzialuk z Uniwersytetu

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy oraz Radosław Grzegorczyk, dyrektor Regionalnej Dyrekcji

Ochrony Środowiska w Szczecinie.

W marcu 2018 roku członkowie PTL z Nadleśnictwa Szczecinek zorganizowali sympoz−

jum popularnonaukowe, podczas którego zaprezentowano książkę oraz film DVD „Eko−skarby

pomorskiej przyrody. 4. Moc natury i człowieka”.

Wiosną 2018 roku członkowie Oddziału licznie włączyli się do ogólnopolskiej akcji eduka−

cyjno−promocyjnej „1000 drzew na minutę” i wspólnie z lokalnymi społecznościami sadzili lasy

w nadleśnictwach.

Część działań członków Oddziału jest kontynuacją podjętych w ubiegłych latach, m.in.:

– organizacja rozpoczętych w 2009 roku w LKP Lasy Środkowopomorskie „Dni bioróżnorod−

ności” – projektu mającego na celu integrację środowisk naukowych, leśników i społecz−

ności lokalnej na rzecz poznania i ochrony przyrody. W 2017 roku były to już „IX Dni

Różnorodności Biologicznej”. Imprezie tej towarzyszył plener malarski;

– prowadzenie licznych konkursów wiedzy leśnej i ekologicznej dla dzieci i młodzieży;

– współredagowanie biuletynu „Lasy” – dwumiesięcznika informacyjnego RDLP w Szcze−

cinku, adresowanego do pracowników LP oraz do samorządów i innych jednostek współ−

pracujących z lasami;

– udział członków PTL w pracach komisji opracowujących plany urządzenia lasu.

ODDZIAŁ ŚWIETOKRZYSKO−RADOMSKI. W Oddziale zrzeszone są 132 osoby. W okresie sprawo−

zdawczym Zarząd Oddziału zbierał się trzykrotnie. Członkowie Oddziału brali czynny udział 

w następujących zadaniach lub akcjach: 
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– 24 września 2017 roku przygotowali V edycję wydarzenia „Dary świętokrzyskich lasów”.

Po południu w centrum Kielc miał miejsce leśny piknik. Atmosferę podkreślała myśliw−

ska muzyka i wystrój stoisk. Plenerowe wydarzenie edukacyjno−promocyjne zorganizo−

wane zostało dla mieszkańców Kielc i regionu, turystów oraz miłośników grzybobrania 

i innych darów lasu;

– 1 października 2017 roku członkowie Oddziału z nadleśnictw LKP „Puszcza Święto−

krzyska” wzięli udział w wielkim święcie myśliwych. XI Hubertus Świętokrzyski odbył

się na Stadionie Leśnym w Kielcach. Nie zabrakło na nim atrakcji związanych z tradyc−

jami i zwyczajami łowieckimi; 

– grudzień 2017 roku Oddział wspólnie z RDLP w Radomiu i SILiD Oddział w Radomiu

wydał kalendarz o tematyce ornitologicznej na 2018 rok;

– w dniach 25−26 stycznia 2018 roku odbyły się X Szachowe Mistrzostwa Leśników im.

Jana Przygodzkiego o Puchar Dyrektora RDLP w Radomiu. Mistrzostwa zorganizowała

RDLP w Radomiu we współpracy z Zespołem Szkół Leśnych im. Romana Gesinga 

w Zagnańsku, Związkiem Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej Regionu Ra−

domskiego, Międzyregionalną Sekcją Pracowników Leśnictwa NSZZ „Solidarność”

Regionu Świętokrzyskiego i Ziemi Radomskiej, Świętokrzysko−Radomskim Oddziałem

PTL w Radomiu oraz SITLiD Oddział w Radomiu, którzy ufundowali nagrody i puchary; 

– 16−18 marca 2018 roku wielu członków Oddziału wzięło udział w Targach LAS−EXPO 

i AGROTECH, na których można było zapoznać się z nowoczesnymi maszynami i tech−

nologiami w branży leśnej i drzewnej; 

– w kwietniu 2018 roku Świętokrzysko−Radomski Oddział PTL rozpoczął obchody 100

rocznicy Odrodzenia Polski. W uroczystościach organizowanych w poszczególnych nadleś−

nictwach RDLP w Radomiu zakładane są rocznicowe uprawy, kępy, sadzone pojedyncze

drzewa, pamiątkowe aleje, zieleńce, małe parki itp.; 

– w październiku i listopadzie Oddział zaplanował konferencje dotyczące obszarów Natura

2000 oraz prezentujące leśników z regionu czynnie uczestniczących w odzyskaniu nie−

podległości w 1918 roku.

ODDZIAŁ TORUŃ. Oddział liczy 369 członków zrzeszonych w 19 Kołach (17 przy nadleśnictwach,

jedno przy Biurze RDLP i jedno przy Zespole Szkół Leśnych w Tucholi). 

W 2017 roku w Ośrodku Szkoleniowym LP przy Nadleśnictwie Solec Kujawski odbyło się

walne zebranie delegatów kół (28 lutego 2017). Część zebrania przeznaczono na prezentację

referatów: „Leśnicy polscy w Nadrenii−Palatynacie i Kraju Saary” i „Interesująca strategia ho−

dowlana w Lasach Państwowych Nadrenii−Palatynatu”. Referentami byli Tadeusz Chrzanowski

i Jan Pakalski. Uczestnicy konferencji obejrzeli również film dokumentalny Jacka Frankow−

skiego „Inka. Są sprawy ważniejsze niż śmierć”.

Wystawy, pokazy, festyny:

– udział w XXIII Festynie Archeologicznym w Biskupinie i obsługa stoiska edukacyjnego

LP – Koło przy Nadleśnictwie Gołąbki;

– uczestnictwo w imprezie środowiskowej „Dzień jeża” – Koło przy Nadleśnictwie Szubin;

– udział w Regionalnych Targach Rolnych w Bielicach – Koło przy Nadleśnictwie Miradz;

– udział w festynie „Lato w Parkach Krajobrazowych” – Koło przy Nadleśnictwie Miradz;

– udział w wystawie fotografii i spotkaniu autorskim Macieja Maciejewskiego – Koło przy

Nadleśnictwie Miradz.

Co roku obserwuje się duże zaangażowanie członków Oddziału w organizowanie różnych form

edukacji ekologicznej poprzez: pogadanki i spotkania w szkołach, przedszkolach, Uniwersytetach
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Trzeciego Wieku i na leśnych ścieżkach dydaktycznych; organizację konkursów i udział w ko−

misjach konkursowych skierowanych do dzieci i młodzieży (konkursy wiedzy o lesie, fotogra−

ficzne, plastyczne, o tematyce łowieckiej); organizację rajdów edukacyjnych (pieszy i rowerowy 

– Koło przy Nadleśnictwie Runowo); udział w zebraniach wiejskich członków kół (Koło przy

Nadleśnictwie Zamrzenica).

Inne działania Oddziału:

– akcje sadzenia drzew: „1000 drzew na minutę” i „100 mln drzew do 2017 roku” – koła

przy nadleśnictwach Różanna, Runowo, Solec Kujawski i Miradz;

– udział w akcji charytatywnej na rzecz dzieci z Kazachstanu – Koło przy Nadleśnictwie

Szubin;

– dbanie o mogiły i stare cmentarze w lesie – Koło przy Nadleśnictwie Zamrzenica;

– promocja rezerwatu cisów we Wierzchlesie im. L. Wyczółkowskiego – Koło przy Nadleś−

nictwie Zamrzenica;

– czynny udział w likwidacji skutków huraganu z 11 sierpnia 2017 roku;

– pomoc materialna w celu wsparcia osób poszkodowanych w wyniku nawałnicy z 11 sierp−

nia 2017 roku – Koło przy nadleśnictwach Zamrzenica i Jamy;

– akcja zbierania żołędzi przez młodzież szkolną „Ratuj zniszczone lasy”;

– udział w wycieczce turystyczno−krajoznawczej do Warszawy – Koło przy Nadleśnictwie

Gołąbki;

– współpraca z Wielkopolskim Oddziałem PTL w Poznaniu (przyjęcie 30−osobowej dele−

gacji na terenie Pałuk) – Koło przy Nadleśnictwie Gołąbki;

– udział w imprezach sportowych.

Wśród działań społecznych na rzecz Lasów Państwowych i ochrony środowiska należałoby

wymienić: Międzynarodowy Dzień Ziemi, Międzynarodowy Dzień Lasu, Drzwi otwarte LP,

Dzień drzewa, Sprzątanie świata, Ratujmy kasztanowce, grzybobranie.

Sprawy różne:

– publikowanie artykułów o tematyce leśnej w prasie lokalnej, na stronie internetowej oraz

profilach facebookowych nadleśnictw oraz Biuletynie RDLP o tematyce ekologicznej; 

– udział w audycjach radiowych o tematyce leśnej (rozgłośnia włocławska);

– promowanie leśnictwa w lokalnej telewizji;

– aktywizacja strony internetowej Oddziału: http://www.torun.ptl.pl. 

ODDZIAŁ WARSZAWA. Oddział liczy 294 członków, wśród nich 77 pracowników naukowych. W okre−

sie sprawozdawczym utrzymywano zgrupowania środowiskowe członków: BULiGL – 7 osób,

DGLP – 18 osób, IBL Sękocin – 43 osoby, Kampinoski Park Narodowy – 3 osoby, MŚ – 3 osoby,

Nadleśnictwo Chojnów – 7 osób, Nadleśnictwo Jabłonna – 7 osób, Nadleśnictwo Łochów – 3

osoby, Nadleśnictwo Mińsk – 5 osób, Nadleśnictwo Sokołów – 5 osób, Nadleśnictwo Siedlce 

– 6 osób, RDLP w Warszawie – 10 osób, SGGW Wydział Leśny, instytucje i firmy różne – 55

osób, emeryci i renciści – 87 osób. 

W okresie sprawozdawczym Zarząd Oddziału odbył 6 zebrań, na których omawiane były

sprawy związane z działalnością Oddziału, m.in.: ustalanie tematów zebrań problemowych i ich

organizacja, odpowiedzi na inicjatywy Zarządu Głównego, przyjmowanie nowych członków oraz

analizowanie wpływów ze składek członkowskich. 

17 listopada 2017 roku kol. Ireneusz Olejarski uczestniczył w seminarium organizowanym

przez Oddział Warszawski SITLiD nt. programów rozwojowych w leśnictwie w Centrum Edu−
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kacji Leśnej w Nadleśnictwie Celestynów, a 17 grudnia 2017 roku w spotkaniu opłatkowym

organizowanym przez SITLiD. 

10 stycznia 2018 roku odbyło się spotkanie opłatkowe Oddziału na terenie parafii Podwyż−

szenia Krzyża Świętego w Warszawie−Jelonkach, której proboszczem jest ks. kan. Wiktor Ojrzyń−

ski, członek Zarządu Oddziału. Gościem specjalnym byli członkowie Miejskiej Orkiestry Dętej

z Kalet.

9 marca 2018 roku kol. Tadeusz Zachara i kol. Wojciech Gil wzięli udział w sesji terenowej

zorganizowanej przez Oddział PTL w Płocku, wygłaszając referaty „Wpływ więźby sadzenia

oraz różnych metod trzebieży na wzrost i jakość drzewostanów sosnowych oraz ich odporność

względem czynników abiotycznych i biotycznych” oraz „Odnawianie dębu – alternatywne

sposoby”.

26 kwietnia 2018 roku podczas zebrania wyborczego Oddziału został zaprezentowany film

kol. Jacka Frankowskiego o historii kolejki leśnej w Bieszczadach.

22 maja 2018 roku Oddział zorganizował konferencję terenową w Lasach Miejskich m.st.

Warszawy „Dzikie zwierzęta w mieście”, podczas której referaty wygłosili: dr Andrzej Krusze−

wicz, dr Małgorzata Falencka−Jabłońska oraz mgr Diana Piotrowska.

ODDZIAŁ WIELKOPOLSKI. Oddział liczy 242 członków, w tym 58 pracowników naukowych. 

Oddział był organizatorem seminarium wyjazdowego nawiązującego do wycieczek nauko−

wych członków Wydziału Leśnego Centralnego Towarzystwa Gospodarczego. 14 kwietnia 2018

roku uczestnicy odwiedzili miejsca w okolicach Czerniejewa („Śladami exkursyi w lasy wrzesiń−

skie i czerniejewskie z 1869 roku”), które penetrowali ówcześni naukowcy i leśnicy.

W dniach 24−27 maja 2018 roku na terenie OKL Gołuchów miało miejsce spotkanie

European Forest Network. Organizację spotkania powierzono Zarządowi Oddziału Wielkopol−

skiego PTL. Wydano publikację z informacjami o towarzystwach leśnych Europy i uczestni−

kach spotkania, opracowano także logo towarzyszące pierwszemu spotkaniu EFN.

W 2018 roku Zarząd Oddziału tradycyjnie przyznał nagrodę „Student Roku im. Prof. 

J. Rivolego” oraz nagrodę finansową dla najlepszego studenta Wydziału Leśnego Uniwersytetu

Przyrodniczego w Poznaniu. 

Ukończono prace nad monografią „Dąbrowy krotoszyńskie” pod redakcją dr. hab. Włady−

sława Danielewicza. Publikacja ta, opisująca jeden z najcenniejszych przyrodniczo obszarów,

który porastają majestatyczne dęby, składa się z kilkunastu rozdziałów opracowanych przez pra−

cowników naukowych specjalizujących się w opisywanych zagadnieniach. Ukazała się też publi−

kacja „Dzieje Oddziału Wielkopolskiego Polskiego Towarzystwa Leśnego w Poznaniu w latach

1866−2017” autorstwa Przemysława Matusika, Władysława Chałupki i Jerzego Flisykowskiego. 

7 października 2017 roku odbyła się sesja terenowa „Aspekty przyrodnicze i kulturowe

terenu Nadleśnictwa Gołąbki” – prowadzący: mgr inż. Marek Malak i mgr inż. Józef Popiel. 

W dniach 11−12 maja 2018 roku na terenie LZD Siemianice oraz Nadleśnictwa Syców

miała miejsce sesja terenowa z cyklu „Znana i nieznana Wielkopolska”, uwzględniająca prezen−

tację walorów przyrodniczych oraz kulturowych Wielkopolski wraz z przedstawieniem jednostek

organizacyjnych związanych z lasami.

24 września 2017 roku Oddział Wielkopolski wraz Polskim Towarzystwem Kardiologicznym

był organizatorem XII edycji imprezy rekreacyjno−edukacyjnej „Z kijkami do lasu” w ramach

kampanii „Lasom przyjazny” z okazji Światowego Dnia Serca. Spotkanie o charakterze spaceru

nordyckiego odbyło się w Nadleśnictwie Babki. 

Zainicjowane zostały pamiątkowe nasadzenia dla uczczenia 100 rocznicy odzyskania przez

Polskę niepodległości. Oddział Wielkopolski w porozumieniu z Prezydium ZG PTL zapropo−
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nował symboliczne logo towarzyszące tej kampanii. Deklaracje z wyszczególnieniem lokalizacji

sadzonych drzew zgłosiło 12 nadleśnictw terenu RDLP w Poznaniu. Pierwsze sadzenie

pamiątkowych drzew odbyło się w trakcie regionalnych obchodów dni lasu 21 kwietnia na tere−

nie Gniezna, a kolejne 27 kwietnia w Chwaliszewie na terenie Nadleśnictwa Krotoszyn.

29 listopada 2017 roku odbyło się zebranie członków Oddziału, na którym przedstawiono

sprawozdanie Zarządu Oddziału i Komisji Rewizyjnej, podsumowano mijający rok, wybrano

delegatów na 118 Zjazd Delegatów oraz uchwalono plan pracy i preliminarz budżetowy na 2018

rok. 19 grudnia 2017 roku odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne członków i sympatyków

Oddziału Wielkopolskiego, w czasie którego wysłuchano referatów: „W przeddzień 100−lecia

studiów leśnych w Poznaniu” wygłoszonego przez kol. Jarosława Szabana i „Pro bono silvae 

– panorama aktywności Oddziału Wielkopolskiego PTL” wygłoszonego przez kol. Wojciecha

Kowalkowskiego. Zwieńczeniem spotkania był występ artystyczny Krystyny Zawady połączony

ze wspólnym kolędowaniem.

Zarząd Oddziału w okresie sprawozdawczym zbierał się 5 razy. Przedstawiciel Oddziału

zasiada jako reprezentant PTL w Radzie Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie.

Członek Towarzystwa dr inż. Sylwester Grajewski reprezentuje PTL w pracach Stałej Komisji ds.

Udziału Społeczeństwa przy Radzie Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Warty. Członkini

ZO Marlena Kowalkowska reprezentowała ZG PTL na Walnym Zebraniu Związku Stowa−

rzyszeń Grupy Roboczej FSC – Polska. Na stronie internetowej (www.wielkopolski.ptl.pl)

zarząd Oddziału zamieszcza informacje o działalności PTL w Polsce i regionie, statut PTL oraz

wzór deklaracji członkowskiej. Bieżące informacje o działalności Oddziału Wielkopolskiego

przekazywane są na łamach „Wielkopolskiego Przeglądu Leśniczego”. Tradycyjnie Oddział

wspólnie z RDLP Poznań i Kołem Leśników Wydziału Leśnego UP w Poznaniu zorganizował

XXVI Bal Leśnika. Odbył się on 19 stycznia 2018 roku w Leśnym Ośrodku Szkoleniowym 

w Puszczykowie. 

Członkowie Oddziału Wielkopolskiego Towarzystwa Leśnego uczestniczyli aktywnie 

w szeregu przedsięwzięć organizowanych przez instytucje naukowe oraz nadleśnictwa i RDLP

w Poznaniu.

ODDZIAŁ WROCŁAW. Oddział liczy 376 osób zrzeszonych w 21 kołach terenowych. Walne Zebra−

nie Delegatów Kół odbyło się 28 lutego 2018 roku na terenie Nadleśnictwa Jugów. Zarząd Oddziału

spotkał się na posiedzeniach 7 grudnia 2017 roku i 28 lutego 2018 roku. Omawiano szczegóły

działalności oraz podejmowano decyzje i działania organizacyjne.

Wybrane zagadnienia z działalności Kół:

– Koło przy Nadleśnictwie Wołów: przygotowanie materiałów i redakcja wydawnictw książ−

kowych „Rok Leśniczego” oraz „Ludzie lasów Doliny Odry: monografia Nadleśnictwa

Wołów”; współpraca z Uniwersytetem Trzeciego Wieku; pogadanki dla dzieci i młodzieży;

wystawa przyrodniczo−łowiecka; organizacja imprez gminnych i festynów wiejskich; prze−

prowadzenie w gminach Wołów i Wińsko szkolnych konkursów wiedzy o przyrodzie i lesie;

przeprowadzenie dla najmłodszych o charakterze zabaw edukacyjnych; organizacja imprez

rekreacyjno−edukacyjnych, pawilonu tematycznego wraz z konkursami na imprezach

regionalnych (Dni Wołowa, Dni Wińska, festyny parafialne); organizacja imprez o cha−

rakterze edukacyjnym (wycieczki, zwiedzanie obiektów przyrodniczych) w Centrum Edu−

kacji Leśnej i obiektach przyrodniczych Nadleśnictwa Wołów; koordynacja na terenach

leśnych działań podejmowanych w ramach obchodów „Światowego Dnia Ziemi”; współ−

praca z Ligą Ochrony Przyrody; merytoryczna opieka w terenie nad szkolnymi kołami

przyrodniczymi. 
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– Koło przy Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka. W okresie sprawozdawczym członkowie

Koła brali udział w następujących przedsięwzięciach: spotkaniach edukacyjnych w szko−

łach i na ścieżkach przyrodniczo−edukacyjnych Nadleśnictwa Bystrzyca Kłodzka; VI za−

wodach w Nordic Walking i Biegach Górskich o Puchar Jesieni w Nadleśnictwie

Bystrzyca Kłodzka; konferencjach: „Potencjał turystyczny lasów w Czechach” (w dniach

25−26 września 2017) i „10 lat po Cyrylu – klęska wiatrołomu na terenie Nadleśnictwa

Jugów” (28 lutego 2018), zorganizowanej przez koło terenowe przy Nadleśnictwie Jugów

oraz Zarząd Oddziału PTL we Wrocławiu.

– Koło przy Nadleśnictwie Jugów. Członkowie Koła wzięli udział: w uroczystości nadania

godności doktora honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu prof. Andrze−

jowi Grzywaczowi; w seminarium „10 lat po Cyrylu – klęska wiatrołomu na terenie Nad−

leśnictwa Jugów”, podczas którego wygłoszono referaty: „Zagospodarowanie powierzchni

poklęskowych po przejściu huraganu Cyryl” i „Obiekty podziemne na terenie leśnictwa

– problem, ciekawostka czy szansa?”; w konferencji naukowej „Turystyka i rekreacja 

w Lasach Państwowych”, na której omawiano tematy: Działania LP w zakresie turystyki

i rekreacji, Turystyka i rekreacja na terenach leśnych w planowaniu przestrzennym, Tu−

rystyka wiejska na Dolnym Śląsku, Nowe metody upowszechniania turystyki. Ponadto

członkowie Koła: przeprowadzili szereg spotkań z dziećmi i młodzieżą celem zapoznania

ich z gospodarką leśną i pracą leśnika; organizowali konkursy o tematyce leśnej wśród

młodzieży szkolnej i przedszkolnej; wraz z młodzieżą z okolicznych szkół wzięli udział 

w akcji „Góry Sowie, nie góry śmieci” wzięli udział w kampanii „Cała Polska czyta dzie−

ciom”, czytając bajki o lesie i jego mieszkańcach; uczestniczyli w organizowanej przez

Nadleśnictwo Wałbrzych imprezie Rodzinny Piknik pod Dzikowcem pod hasłem „Dziko−

wiec z leśnikami”; rozpowszechniali wiedzę o lesie, gospodarce leśnej i łowieckiej pod−

czas imprez plenerowych typu pikniki rodzinne oraz dożynek organizowanych na terenie

Nadleśnictwa Jugów; organizowali VII Seminarium Uczniowskie, tym razem na temat

„Przyroda w walce ze zmianami klimatycznymi”; pomogli w przygotowaniu konferencji

„10 lat po Cyrylu – klęska wiatrołomu na terenie Nadleśnictwa Jugów”.

– Koło przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba: udział w festiwalu „Dary Lasu” w Lwówku

Śląskim; propagowanie i rozpowszechnianie prasy fachowej wśród pracowników Służby

Leśnej; analiza nowych technik i technologii stosowanych w leśnictwie; edukacja eko−

logiczna społeczeństwa – współpraca z dziećmi oraz młodzieżą szkolną. W Nadleśnictwie

Szklarska Poręba LKP Sudety Zachodnie członkowie PTL prowadzą wiele działań edu−

kacyjnych o zasięgu regionalnym i ponadregionalnym. Leśnicy propagują wiedzę ekolo−

giczną, dzielą się dokonaniami zawodowymi, prowadzą zajęcia i warsztaty z zakresu wiedzy

leśnej i przyrodniczej na Karkonoskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. Członkowie

Koła uczestniczą w szkoleniach kadry leśniczych, podleśniczych oraz stażystów.

– Koło przy Nadleśnictwie Świeradów. Członkowie Koła przeprowadzili działania polega−

jące na informowaniu lokalnej społeczności o roli leśnictwa w odradzaniu się Gór Izerskich

oraz o zagadnieniach ochrony przyrody, brali udział również w imprezach wyjazdowych,

gdzie przybliżano zagadnienia związane z działalnością lasów. Aktywność ta była realizo−

wana na następujących wydarzeniach: Wielka Rodzinna Majówka organizowana przez

Nadleśnictwo Świeradów – promowanie działalności lasów oraz form aktywnego spędzania

czasu w lesie; Dni Odry we Wrocławiu – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne

oraz promowanie lasów – LKP Sudety Zachodnie; Zielony Rower – jako organizatorzy 

i edukatorzy biorący udział w zajęciach w szkołach, PTL był sponsorem jednej z nagród;
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Leśna Brać Zamku Czocha – jako wystawca i prowadzący zajęcia z edukacji leśnej; Dzik

na Cysterskim Szlaku w Świdnicy – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz

promowanie lasów; Dary Lasu w Lwówku Śląskim – jako wystawca i prowadzący zajęcia

edukacyjne oraz promowanie lasów. W Nadleśnictwie Świeradów przybliżono wiedzę

leśną blisko 15 tys. osób. Członkowie PTL podejmowali współpracę z leśnikami i przy−

rodnikami po stronie czeskiej i niemieckiej w ramach działalności w Grupie Roboczej

LAS Euroregionu NYSA.

– Koło przy Nadleśnictwie Śnieżka: festyn „Edukacja ekologiczna Związku Gmin Karko−

noskich – Czyste Karkonosze”, Bukowiec, 6 czerwca 2017 roku; konferencja „Melioracje

– stan, perspektywy i wyzwania” – referat, Wrocław−Pierwoszów, 7−10 czerwca 2017 roku;

seminarium „Gospodarstwa Węglowe”, Wrocław, 19 czerwca 2017 roku; akcja „Bez−

pieczne wakacje” w Zespole Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Łomnicy, 21 czerwca

2017 roku; konferencja „20 lat po powodzi 1997 w dorzeczu Odry”, 12 lipca 2017 roku;

XLVII Seminarium Zastosowań Matematyki „Ocena zasobów odnawialnych wód

podziemnych Pomorza Zachodniego na podstawie modelu symulacyjnego WetSpass” 

– referat, Kobyla Góra, 10−13 września 2017 roku; III Konferencja Naukowo−Techniczna,

referat „Rozpoznanie skali zjawisk erozyjnych na górskim leśnym szlaku operacyjnym

(Sudety Zachodnie) z wykorzystaniem techniki naziemnego skaningu laserowego”,

Lublin−Urszulin, 9−11 października 2017 roku; Stowarzyszenie „Przyjazna Trójka” przy

szkole podstawowej nr 3 w Kowarach. Realizacja, wspólnie z Nadleśnictwem Śnieżka 

w Kowarach, programu grantowego „Wenecja Karkonoszy”, czerwiec 2017 roku − styczeń

2018 roku; seminarium „10 lat po huraganie Cyryl” – Nadleśnictwo Jugów, 28 lutego

2018 roku; konferencja naukowa „Turystyka i rekreacja w Lasach Państwowych”, Brzeg,

17 kwietnia 2018 roku.

– Koło przy Leśnym Banku Genów w Kostrzycy: coroczna akcja Edukacyjna „Dokarmianie

zwierząt” zorganizowana wspólnie przez Koło PTL przy LBG Kostrzyca wraz z Kołem

Łowieckim „Ostoja”, leśnictwo Miłków (Nadleśnictwo Śnieżka). Zajęcia zorganizowano

dla grupy uczniów klas 4−6 szkoły podstawowej w Karpaczu 16 lutego 2018 roku, leśnictwo

Miłków (Nadleśnictwo Śnieżka); udział przedstawicieli Koła w seminarium „10 lat po

Cyrylu – klęska wiatrołomu na terenie Nadleśnictwa Jugów” 28 lutego 2018 roku

Nadleśnictwo Jugów; współorganizacja konferencji we współpracy z Kołem Terenowym

przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba „Zagospodarowanie turystyczne w lasach górskich”. 

– Koło przy Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu. Działalność Koła polega przede

wszystkim na organizacji wykładów, a także seminariów naukowych dotyczących szeroko

pojętej gospodarki leśnej oraz ochrony przyrody. W okresie sprawozdawczym zorgani−

zowano dwa zebrania, na które zaproszono prelegentów – członków PTL: prof. Dariusz

Gwiazdowicz (UP w Poznaniu) przedstawił 13 listopada 2017 roku referat „Badania

naukowe a ochrona przyrody. Od Arktyki do Antarktyki”; dr Marta Damszel (UMW 

w Olsztynie) wygłosiła 15 lutego 2018 roku referat „Zmiany ilościowe oraz jakościowe

agrocenoz i ich wpływ na populacje dzika (Sus scrofa)”. W spotkaniach uczestniczyli

członkowie PTL, pracownicy LP, Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu oraz

Uniwersytetu Wrocławskiego, a także studenci i doktoranci wspomnianych uczelni. 

ODDZIAŁ ZIELONA GÓRA. W okresie sprawozdawczym Zarząd Oddziału PTL w Zielonej Górze

zrealizował następujące wydarzenia:

– konferencja „Dławisz okrągłolistny – uciążliwa pamiątka przeszłości” we współpracy 

z RDLP Zielona Góra i SITLiD;
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– cykliczna konferencja „Lasy na przestrzeni wieków – Nadleśnictwo Wymiarki”;

– konferencja „Lasy Nadleśnictwa Wolsztyn w 100 rocznicę odzyskania niepodległości”;

– wspólne sadzenie drzew z instytucjami zewnętrznymi (jednostki samorządu terytorialnego,

lokalne stowarzyszenia itp.) w ramach obchodów 100−lecia odzyskania niepodległości;

– z inicjatywy ZO PTL w Zielonej Górze w miejscowości Kargowa dla uczczenia 100 rocz−

nicy odzyskania niepodległości oraz w hołdzie Powstańcom Wielkopolskim posadzono 

9 dębów symbolizujących poległych powstańców oraz ich dowódcę. Wydarzenie to upa−

miętnia też okolicznościowa tablica. Posadzono uprawę jubileuszową na terenie admi−

nistracyjnym Miasta Zielona Góra (Nadleśnictwo Przytok) oraz upamiętniono ten akt 

w formie obelisku;

– inicjatywa rewitalizacji Parku w Zatoniu związanego z Dorotą Talleyrand (teren admini−

stracyjny Miasta Zielona Góra oraz Nadleśnictwo Przytok) w 100 rocznicę odzyskania nie−

podległości wspólnie z Miastem Zielona Góra w ramach europrojektu;

– współorganizacja konferencji „Budownictwo drogowe w lasach – stan i potrzeby w ramach

M.T.P. Eko LAS”;

– współpraca z Zarządami Oddziałów PTL w Poznaniu, Szczecinie i Wrocławiu;

– współpraca z Zarządem Oddziału SITLiD w Zielonej Górze;

– prezentacja problematyki leśnej w mediach lokalnych;

– integracja środowiska leśników zielonogórskich;

– organizacja wyjazdu studyjnego do Rumunii.

Podsumowanie

Troska o przyszłość lasów, właściwe relacje pomiędzy leśnikami i społeczeństwem, edukacja leśna

społeczeństwa, a szczególnie młodzieży, popularyzacja wiedzy przyrodniczej i leśnej, populary−

zacja najnowszych osiągnięć nauk leśnych – to główne wątki zagadnień wymienionych w spra−

wozdaniu i realizowanych przez Zarząd Główny, oddziały, komisje problemowe i koła naszego

Towarzystwa.

Cele, które wytycza Statut, i wnioski uchwalane corocznie na Walnych Zebraniach Delegatów

Oddziałów są podstawą działalności Towarzystwa. Miarą aktywności PTL jest aktywność poszcze−

gólnych jego członków. Dorobek naukowy Towarzystwa dotyczący gospodarki leśnej i ochrony

przyrody publikowany w czasopiśmie „Sylwan” jednoznacznie wskazuje na znaczącą rolę leśnictwa

wielofunkcyjnego, które zdało egzamin w praktyce i jest podstawą ochrony przyrody w lasach.

Towarzystwo realizowało szeroki zakres działalności na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajo−

wym i międzynarodowym, co przedstawiono w niniejszym sprawozdaniu. 

W imieniu Zarządu Głównego życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom dużo satysfakcji 

z działalności w Polskim Towarzystwie Leśnym, dla dobra polskich lasów. Pro Bono Silvae!

Darz Bór!

dr inż. Jan Łukaszewicz

sekretarz ZG PTL


